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JAV II RUSIJA ĮSPĖJO KOMUNISTINE KINIJA
AMERIKOS PREKYBOS DELEGACIJA 
VYKSTA Į RUMUNIJĄ IR LENKIJĄ 
WASH1NGTONAS. — Septynių asmenų Amerikos prekybos 

delegacija išvyko ilgesnei kelionei į Rumuniją ir Lenkiją. Rumu
nijoje bus aplankyti Bukarešto, Ploesti, Brasov ir Constanta mies
tai, o Lenkijoje delegacija viešės Varšuvoje ir Poznanėje. Delega
cija ištyrinės galimybes parduoti tiems komunistų valdomiems 
kraštams reikalingų prekių. Washingtone administracijos parei
gūnai neslepia, kad šios delegacijos tikslas nėra vien tik prekybos 
— jai duodama ir politinės reikšmės.

Prezidentas Johnsonas jau sa-' 
vo rinkiminės kampanijos metu 
dažnai pabrėždavo reikalingumą 
“statyti tiltus” tarp Amerikos 
ir Rytų Europos. Ekonominiai 
ryšiai su Amerika, daugelio pre
zidento patarėjų nuomone, su
stiprintų Rytų Europos kraštų 
nepriklausomybę nuo Maskvos. 
Kartų su prekybos ryšių padidė
jimu, turėtų padidėti ir abipusis 
susipratimas tarp Rytų Euro
pos kraštų ir Amerikos.

Prekyba jau vyksta
Prekybos ryšiai su Lenkija jau 

seniai yra užmegsti. Pernai 
Amerika pirko Lenkijoje už 64 
milijonus dolerių ir pardavė Len
kijai už 138 milijonus. Preky
ba su Rumunija nebuvo gyva. 
Amerika pardavė Rumunijai už 
5 milijonus dolerių ir pirko už 
1.3 milijonus.

Amerikiečių prekybos misija 
bandys prikalbinti abiejų kraštų 
valdžias pirkti Amerikos me
talo apdirbimo mašinas ir įren
gimus, elektros gaminius, che
mikalus, plastiko gaminius ir 
žemės ūkio mašinas.

Rumunija ir Lenkija buvo pa
rinktos iš kitų komunistinių Eu
ropos kraštų dėl to, kad jos pa
skutiniu metu pradėjo rodyti di
desnį nepriklausomumą savo vi
daus reikaluose nuo Kremliaus. 
Rumunijoje jau yra amerikiečių 
statoma Brazi mieste žibalo va
lykla, kuri kainuos 23 milijonus 
dolerių. Lenkijoje amerikiečių 
gamintos mašinos dirba moder
nioje Nova Hutą plieno liejyklo
je, be to, Pittsburgho stiklo ben
drovė stato Lenkijoje stiklo fa
briką. Rumunai neseniai pirko 
britų statytą popieriaus fabriką. 
Tų dviejų kraštų ryšiai su vaka
rų Europa vis didėja.

Biznis yra biznis
Be politinio noro “pastatyti 

tiltus” amerikiečius siunčia į Ry
tų Europa ir grynai biznieriški 
apskaičiavimai. Rytų Europos 
sostinėse vis daugiau lankosi vo
kiečių, britų, italų ir prancūzų 
bendrovių atstovai, ši rinka ga
li visai išsprūsti iš Amerikos 
rankų, jei valdžia ir toliau atsi
sakys prekiauti su komunisti
niais kraštais. Vis daugiau Ry
tų Europoje pasirodo ir japonai. 
Jie siūlo europiečiams savo pre
kes už palankias sąlygas. Ame
rika nenori sustiprinti komunis
tinių kraštų su jais prekiauda
ma, ar duodama jiems kreditų, 
tačiau kiti kraštai tokių skrupu
lų nerodo. Jie skolina neturtin
giems komunistams pinigus, kad 
tik jie pirktų jų prekes.

Baisūs “nusikaltimai”
Komunistų vyriausybė irgi ne

labai nori šito “tiltų statymo”. 
Neseniai čekoslovakų komunis
tų laikraštis “Rude Pravo” rašė, 
kad Amerikos vyriausybė nesle
pianti, jog po prekybos priedan
ga ji siekia “kištis į komunis
tinių kraštų vidaus reikalus”. 
Laikraštis paaiškina, kad Ame
rika bando skiepyti “vidaus de
mokratijos” ir “nepriklausomos 
užsienio politikos” idėjas tiems

IŠ VISO PASAULIO

Pirmosios JAV kavalerijos divizijos kariai, specialiai apmokyti ko
vai prieš šaulius, išiaipdinti Pietų Vietname. Jie bus siunčiami ap
valyti sritis, kuriose įsigalėjo partizanai, persekiojantieji ramius pro

vincijų gyventojus.

ARABŲ LYGOS KONFERENCIJA TURI 
IŠSPRĘSTI DAUG SUNKIŲ KLAUSIMŲ

CASABLANCA. — Moroke prasidėjo arabų valstybių konfe
rencija, kurioje dalyvauja valstybių galvos iš Alžiro, Egipto, Irako, 
Jordano, Kuvaito, Lebano, Libijos, Moroko, Saudi Arabijos, Su
dano, Sirijos ir Jemeno. Konferenciją atidarė Moroko karalius 
Hassanas II-sis savo kalboje kviesdamas visus arabus užbaigti 
tarpusavio konfliktus ir ginčus. Jis kvietė visus vieningai spręsti 
svarbiausią arabų problemą — Izraelio valstybės sunaikinimą ir 
arabų valstybių ekonominės pažangos reikalus.

KAUNAS. — Pavergtos Lie
tuvos radijas pranešė, kad Aukš
čiausias Lietuvos teismas nu
baudė po 15 metų kalėjimo du 
buvusius partizanus Česlovą Sta
šaitį ir Antaną Džiaugį, kurie 
1947 metais priklausė Ariogalos 
ir Čekiškės apylinkėse veikian- 
čiom “buržuazinių nacionalistų” 
grupėms. Vėliau jie pakeitę pa
vardes slapstėsi Latvijoje.

IRANAS— Irano Raudonasis 
Kryžius pranešė, kad Pakistano 
kariuomenei bus teikiama me
dicinos pagelba. Iranas parū
pins daktarų, vaistų ir 100 lovų 
karo lauko ligoninę.

JAKARTA.—Indonezijos prez. 
Sukamo įteikė aukštą ordiną 
Indonezijos komunistų vadui Ai- 
dit. Sukamo jį išgyrė, pavadi
no herojumi, duodančių pavyzdį 
tautai.

TEHERANAS. — Irane lan
kosi Turkijos užsienio reikalų 
ministeris Isik. Jį pasitiko drau
giškos iraniečių demonstracijos, 
reikalaujančios padėti Pakista- 
nui kariauti su Indija.

KHARTOUMAS. — Sudanas 
pasiuntė į savo pietines provin
cijas dar daugiau kariuomenės, 
čia jau yra apie 80% viso Suda
no kareivių, apie 12,000. Sukilė
liai negrai turi apie 1,000 parti
zanų, kuriuos remia dar 4,000 
genčių karių.

LIMA. — Peru vyriausybė at
sistatydino kilus varžyboms dėl 
politinės galios tarp Peru pre
zidento Belaunde ir Peru parla
mento. Naują vyriausybę su
daryti pavesta medicinos dakta
rui, mažai žinomam politikoje 
Decerra de la Flor.

Naujas jūrų ginklas
WASHINGTONAS. — Ame

rikos pramonės žurnaluose pasi
rodė žinia, kurią vėliau patvirti
no ir valdžios pareigūnai, kad 
Amerika prieš kelis metus pra
dėjo vartoti naują apsaugos nuo 
povandeninių laivų sistemą. At
lanto vandenyno pakraščiai jau 
esą visi šia sistema aprūpinti. 
Ateityje bus apsaugoti ir Ramio
jo vandenyno pakraščiai.

“Naujas ginklas” yra specia
liai pagaminti galingi povande
niniai mikrofonai, kurie yra tar
pusavyje sujungti. Jie pagauna 
jūros dugne laivų garsus ir juos 
persiunčia į centrinę, kur kom- 
puterių pagelba galima visai tik
sliai nustatyti iš kur tas garsas 
ateina, šiais naujais instrumen
tais povandeninius laivus gali
ma išgirsti už kelių šimtu mylių. 
Naujoji sistema gan tiksliai su
randanti atplaukiantį povande
ninį laivą, kurį vėliau galima 
bandyti sunaikinti.

Rytų Europos kraštams, kurie 
prekiauja su Amerika. Vakarie
čio ausiai šie kaltinimai neat
rodo tokie jau baisūs, tačiau ko
munistų režimams jie yra bai
sūs nusikaltimai.

Tunisas boikotuoja
Vienybės trūkumas arabų tar

pe pasireiškė jau pernykštėje 
Kairo konferencijoje. Šios kon
ferencijos vienybei pakenkė fak
tas, kad Tuniso prez. Bourgui- 
ba boikotuoja suvažiavimą. Jis 
per radiją paskelbė, kodėl jis kon 
ferencijos vengia. Bourguiba 
tvirtina, kad Egipto prezidentas 
Nasseris siekia dominuoti vi
siems arabams ir primeta jiems 
savo sugalvotą politiką, šitokio
je arabų lygoje jis nenorįs da
lyvauti.

Kaltina Nasser į
Egipto Nasseris nuosaikiųjų 

arabų valstybių yra kaltinamas, 
kad jis norįs kitų arabų ranko
mis graibstyti karštas žarijas. 
Egiptas pats prieš Izraelį sako
si nepasiruošęs išeiti kariauti, 
tačiau jis stumia Jordaną ir Le- 
baną, kad jie sustabdytų Jorda
no upės vandenį, kurį Izraelis 
nori panaudoti savo smėlėtų lau
kų drėkinimui. O Sirija puola 
Egipto prezidentą Nasserį už tai, 
kad jis daug kalbąs, bet mažai 
darąs.

Nasseris savo kalboje konfe
rencijos dalyviams pareiškė, kad 
jokie uždaviniai neturėtų nu
kreipti arabų valstybių nuo svar
biausio uždavinio — Palestinos 
išvadavimo klausimo. Arabų 
tautos, pareiškė Nasseris, turi 
ir ginklus ir valią pasiekti laimė
jimą. Jis neminėjo Tuniso pre
zidento boikoto, tačiau Kairo ra
dijas ir Nasserio šalininkų va
dovaujama spauda pradėjo prieš 
Bourguibą naują propagandos 
akciją.

Nelengvos problemos
Konferencija užtruks keturias 

dienas. Joje arabų vadai apsvars
tys, kaip suorganizuoti “išvada
vimo armijos” aprūpinimą, kaip 

sustabdyti Jordano upės vande
nį. Be Palestinos klausimo nu
matoma svarstyti Pietų Arabi
jos Federacijos, kuriai vadovau
ja britai, išlaisvinimo klausimą. 
Visi darbotvarkėje numatyti 
klausimai yra nelengvai iš
sprendžiami, jie gali sukelti ara
bų tarpe daug nuomonių skirtu
mų.

Nauja Alžiro linija
šioje konferencijoje Nasseris 

pasiges ir savo ištikimo draugo, 
Alžiro buvusio prezidento Ben 
Bellos. Naujoji Alžiro vyriausy
bė jau pasirodė esanti nutolu
si nuo Nasserio skelbiamų arabų 
revoliucijos šūkių. Dabartinis 
Alžiras stengiasi gauti kreditų 
ir paramos Vakarų Europoje. 
Galimas daiktas, kad Alžiras su
silaikys nuo per daug radikalios 
linijos ir užims arabų tautų tar
pe nuosaikiųjų remiamą — eko
nominės pažangos liniją. Pales
tinos klausimas Alžirui nėra toks 
degantis, kaip kaiminystėje Iz
raelio įsikūrusiems arabams. Al
žiras šiuo metu stengiasi pri
traukti svetimų kraštų kapitalą. 
Jam nebus paranku pasirodyti 
revoliucionierišku ar susidėti su 
“anti-imperialistinius” šūkius 
svaidančiais Egiptu ir Sirija.

TOKIO. — Japonijoje taifū
nas Shirley baigė savo pragaiš
tingą darbą, palikdamas daug 
nuostolių. Nuo taifūno vėjų ir 
potvynių žuvo 48 asmenys, 780 
buvo sužeisti, kiti 16 kažkur din
go. Vėjai sugriovė 1,961 namą 
ir sugadino bei apsėmė 47,000.

TOKIO. — Japonija susirū
pinusi seka Pakistano ir Indijos 
konfliktą. Abm kraštai yra už
sakę Japonijoje įvairių mašinų 
už 650 milijonų dolerių. Japonai 
bijo, kad įsivėlę didesnį karą 
abu kaimynai neturės už ką pirk
ti Japonijos mašinų.

Norvegai po 30 metų 
pakeitė vyriausybę

OSLO. — Norvegijos parla- 
menmento rinkimuose darbiečių 
partija pralaimėjo. Jos pralai
mėjimas tuo skaudesnis, kad ji 
išvaldė kraštą be pertraukos net 
30 metų. Rinkimų metu opozici
jos surinko 45.2% balsų, o dar- 
biečiai tik 43.7%. Vyriausybę 
sudaryti turės keturių partijų 
koalicija: konservatoriai, ūki
ninkai, liberalai ir krikščionys 
demokratai. Jie nežadėjo savo 
rinkiminėje kampanijoje pakeis
ti socialistinę darbiečių politiką. 
Jie žadėjo tik tą politiką geriau 
vykdyti.

Paskutiniais metais Norvegi
jos pragyvenimas pakilo beveik 
dvigubai, atsirado nedidelė fi
nansinė krizė ir padidėjo sunku
mai gauti butus. Balsuotojai nu
tarė, kad atėjo laikas pasikei
timams.

Yra netikslu galvoti, kad dar
bo partija pralaimėjo dešinio- 
sioms partijoms. Daugiausiai 
darbiečiams pakenkė atskilusi 
liaudies socialistų grupę, kuri 
praėjusiame parlamente turėjo 
dvi vietas, šiuose rinkimuose la
bai padidėjo procentas žmonių, 
kurie balsavo už tą naują parti
ją, tuo atimdami balsus darbie- 
Čiams.

Kas bus išrinktas?
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų delegacijų tarpe vyksta 
derybos, kam turi tekti JT asam- 
bėjos pirmininko vieta, kurią 
pernai turėjo Ghanos delegatas 
Quaison-Sackey. Vakarų Euro
pos, Rytų Europos, Afrikos-Azi- 
jos grupės visos stengiasi pra
kišti savo kandidatus. šiuo 
metu daugiausia minimi yra du: 
Italijos užsienio reikalų minis
teris Fanfani ir Jugoslavijos bu
vęs ministeris Popovič. Labai 
stipriai buvo remiama ir Suomi
jos ambasadoriaus Švedijoj Enc- 
kell kandidatūra. Jis pats pa
reiškė, kad tik tada sutiksiąs kan 
didatuoti, jei visa vakarų Eu
ropos grupė vienbalsiai parem
tų jo kandidatūrą.

Korespondentai tvirtina, kad 
jugoslavas Koca Popovič turi la
bai daug galimybių laimėti šį 
postą. Iki šiol dar joks rytų eu-

Šiaurės Pakistane gyvenantieji patanŲ giminės vyrai įsijungia į Pa
kistano kariuomenę, kad galėtu ginti Chyber kalny kelią nuo įsi
veržėliu. Patanai praeituose karuose išgarsėjo didele drąsa ir ka

ringumu.

KAŠMIRO KONFLIKTAS DAR DAUGIAU 
ATŠALDYS RUSŲ IR KINŲ SANTYKIUS

NEW DELHI. — Indijos ir Pakistano karas tęsiasi, nežiūrint 
Jungtinių Tautų sekretoriaus ir įvairių pasaulio vyriausybių pa
stangų. Sekretorius U Thant pasiūlė naują sprendimą — sustab
dyti karo veiksmus, o paskui tęsti pasitarimus. Indijos ministerių 
kabinetas susirinko apsvarstyti šito pasiūlymo. Jis nereikalauja 
sugrįžti į senąsias pozicijas. Gynybos ministeris Chavan pareiškė, 
kad paliaubų atveju, kariuomenės turėtų likti, kur jos dabar yra. 
Tas greičiausiai, reiškia, kad Indija yra vėl pasistūmėjusi į priekį.

Padidės Amerikos 
kareivių skaičius 
SAIGONAS. — Naujai atvy

kusi Amerikos I-jo kavalerijos 
divizija krante buvo pasveikinta 
Amerikos ambasadoriaus Pietų 
Vietname Lodge. Divizijos ka
reiviai buvo helikopteriais nu
vežti į An Khe fortą, kuris yra 
centrinėse Vietnamo aukštumo
se, apie 260 mylių į šiaurę nuo 
Saigono. šis fortas yra slėnyje 
ant svarbaus 19-to kelio, šiaurės 
Vietnamo radijas skelbia, kad 
divizijos atvykimas esąs naujas 
amerikiečių agresijos įrodymas. 
Divizija okupavusi Vietnamo 
aukštumas.

Washingtone Pentagono ži
niomis Pietų Vietnaman siunčia
mų Amerikos kareivių skaičius 
turės peržengti paskelbtą 125,- 
OOOskaičių. Kelių divizijų liku
čiai dar tebėra Amėrikoje. Jie 
bus išsiųsti prisijungti prie di
vizijų centrų. Tokių kareivių 
dar yra apie 11,000. Kai jie iš
vyks į Pietų Vietnamą, ameri
kiečių ^skaičius greičiau įsieks 
140,000.

Vietnamo pietuose vyksta 
smarkūs mūšiai Mekong upės že
mupyje. Čia žuvo ir vienas aus
tralų karininkas, buvęs patarė
ju prie vietnamiečių dalinio.

Netoli Da Nang aviacijos ba
zės grupė komunistų nakties me
tu puolė Amerikos marinų apka
sus. Marinai nušovė penkis ir 
sužeidė 8 komunistus.

ropietis neturėjo šito Asemble- 
jos prezidento posto. Amerika 

' kol kas dar nė vieno nepasiūlė 
ir neparėmė, tačiau manoma, kad 
derinantis su Amerikos “tiltų 
statymo” politika, Pbpovič būtų 
jai priimtinas kandidatas.

Sovietai kritikuoja kinus
JT sekretorius Ui Thant kelis 

kartus buvo New Delhi susiti
kęs sovietų ambasadorių Indijo
je. Sovietų vyriausybė dar kar
tą ragino Indiją ir Pakistaną su
stabdyti karą. Kartu “Tass” 
agentūra kritikavo Kinijos lai
kyseną, kuri “kursto Pakistaną” 
kariauti. JT sekretorius žada iš 
Indijos skristi tiesiog į Maskvą. 
Valstybės sekretorius Dean Rusk 
užvakar įspėjo Kiniją nesikišti 
į Kašmiro konfliktą ir pagyrė 
Sovietų Sąjungą, kad “jos lai
kysena iki šiol daug padėjo”.

Pakistano ir Indijos konflik
tas dar pagilino sovietų ir kinų 
nesutarimus. Kinija jau seniai 
puola sovietų politiką. Nors tie 
puolimai nėra tokie užgaulūs, 
kaip buvo Chruščiovo laikais, 
tačiau kinų spaudoje ir radijo 
pareiškimuose sovietai vis dar 
kaltinami sergą “nepagydoma 
nugarkaulio stokos liga”. Kinai 
sako, kad sovietai “lyg mergai
tė svajoja apie pasaulio domi
navimą kartu su Amerika”, jie 
“bijo revęjmcijos ir & išduoda”, 
jų vadai “maldauja, kaip ir N. 
Chruščiovas, taikos”.

Nepatikimi pranešamai
Indija pranešė, kad 250 Pa

kistano tankai buvo sunaikinti. 
Pakistanas praneša sunaikinęs 
209 Indijos tankus. Britų laik
raščiai, pasipiktinę nepatikimais 
abiejų pusių pranešimais iš fron
to, nustojo juos spausdinti. Ka
ro veiksmai visai ignoruojami 
Londono “Times” ir “Daily Mi- 
ror”. Trumpai pranešama tik 
apie U Thanto veiklą ir derybas 
su Indijos vyriausybe. Britų 
laikraščio “Daily Express” ko
respondentas pranešė, kad jis iš
vaikščiojęs visą frontą, kuriame 
turėjo, pagal abiejų pusių pra
nešimus būti apie 170 sudegintų 

i tankų, ir neradęs nė vieno tanko. 
Visi oro puolimai irgi buvę per
dėti. Jie buvę labai atsargūs, la
bai vengiant padaryti per daug
nuostolių civiliams gyventojams. 
Korespondentas nematęs dides
nių grupių lėktuvų, kaip du ar 
tris.

Labai bijo šnipų
Indijos gyventojai labai uoliai 

ieško šnipų. Jau nevienas barz
dotas, nekaltas žmogus buvo pri
muštas už “šnipinėjimą”. Mi
nia apkūlė ir vieną žinomą indų 
dailininką, kuris augina barzdą. 
Pakistaniečiai, ar Indijoje gyve
na moslemai mėgsta auginti 
barzdas, taigi kiekvienas barz
dyla yra indų įtariamas. Tas 
pats ir su fotografavimu. Jau 
keli svetimtaučiai su foto apara
tais buvo minios sulaikyti ir ap
stumdyti. Bijoma, kad nefoto
grafuotų karinių objektų.

Pakistano valdžia davė leidi
mą Amerikai išsivežti savo pilie
čius iš Lahore apylinkės.

KARAKAS. — Venecueloje 
komunistų teroristai, apie 20 vy
rų užėmė Concepcion kaimą ir 
pagrobė jo seniūną, bei policijos 
viršininką.
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Nešima, ar gailėtis ar džiaugtis?’ SLAPTOS MINTYS
Kanados "Tėviškės" stovykloje jaunieji Broli j vadovai iš vėliavą aikštės žygiuoja į pratybas.

rengiamą s. m. rugsėjo 25 d.
I Jaunimo Centre pobūvį - kon- 
! certą. Būsią įdomi programa 
i su violončelistu Armonu, solis
te Armoniene ir šaulių meno 
kuopele.

Antanas Rėklaitis apeliavo į 
visus “Ramovės” narius, pra
šydamas remti savąją lietuviš
ką spaudą, nes spauda sunkiai 
verčiasi ir kiekvieno lietuvio 
pareiga lietuvišką spaudą vi
somis priemonėmis išlaikyti 
gyvą.

Susirinkime dalyvavo apie 
| 19 asmenų. Susirinkimui pir
mininkavo Povilas Žilys, sekre
toriavo Povilas Dirkis.

Stasys Juškėnas

J. Gulbinienė tvarkė ios die
nos finansus. Virtuvėj prie val
gių dirbo P. Senulienė, P. Rad
vilienė ir H. Buchinskienė. o 
simpatingoji E. Petkunienė ke
pė pumpuškas. Prie saldainių 
dirbo O. Ambrbzienė, M. Le
pi e nė.

J. Semaškos orkestrui gro
jant, šoko jaunimas ir senimas. 
Besilinksminant atėjo vėlyvas 
vakaras. Gegužinė praėjo sėk
mingai. Ši kuopa yra verta visų 
paramos. Viešnia

Atsiųsta paminėti
J. Bertulio leidiniai

stovykhniame jaunosios vadoves dienraštyje
Pagaliau turiu kelias valandėles, kurias galiu praleisti tyloj, 

ramybėj: paukštytės išvyko iškylanti. Tarp jų dingo ir mano 
skiltis. Ar gailiuosi ar džiaugiuosi ? Leiskite mano pagalvoti...

Su abejojimu priėmiau žinią, f mas stovyklos aikštėje ant len- 
kad stovykloje man teks būti i 
mažiausių paukštyčių skiltinin- i 
ke. Nežinojau, ar jos dirbs en- 
tuziastiškai, niekam neprašant, 
ar reikės visko jų prašyti ir net 
pačiai joms padaryti.

Atvykus į stovyklą, radau sa
vo “pelytes” šioj padėty: man 
tik tariant žodį, jos visos mano 
norus išpildė. Visos su didžiau
siu noru pasistatė savo lovas ir 
laukė daugiau darbo. Deja, atsi
vežiau tik vieną grėblį, o visos 
prašėsi grėbti lapus iš palapinės. 
Bet susikirstėme darbus, ir ne
trukus viskas buvo aptvarkyta.

Dabar vaizdas truputį pasikei
tė. Jei noriu, kad jos ką nors 
padirbtų, man reikia kartoti bent 
du kartus. Be to, atsiranda pus
antro milijono bėdų. Viena ar 
antra neranda savo batų, koji
nių, pižamų ir net savo lovos.

Pergyvendama su jomis visus 
vargus ir džiaugsmus, galiu pa
sakyt, kad jos yra tiek meilios, 
kaip ir įkyrios.

Kažin, *ar gailiuosi ar džiau
giuosi, kad jos išvyko iškylauti...

“Pelyčių” skiltininkė

tos, ir visos skautės susidomė
jusios sekdavo savo draugių kū
rybą.

“Žemynos Liepsnos” antrame 
numeryje (1965 m. liepos 10 d.) 
radome trumpą apklausinėjimą 
“Kas stovykloje patinka ir kas 
nepatinka”, į kurį atsako sep
tynios skautės, {matyti (pirmą 
kartą stovyklaujančios. Laik
raštėlyje rašoma:

“Kasmet naujoms stovyklau
tojoms įvyksta naujų ir įdomių 
atsitikimų. Visiems būna įdo
mu sužinoti jų pirmuosius įspū
džius:

“Man 
gyt”.

“Man

patinka, ką verda vai-1
Ramunė Martytė 

viskas patinka”.
Jonė Kliknaitė 

nepatinka rauti papar-
Rasa Rodyte 

patinka ruoštis pasiro- 
Vida Gutauskaitė

“Man 
čius”.

“Man 
dymams”.

“Man nepatinka anksti keltis”.
Ofelija Barškelytė

“Man nepatiko aitvarų gaudy
mas”. Algė Bukavėckaitė

“Man patinka rašyti laiškus 
pusbroliui”. Ramunė Martytė

Tenka džiaugtis, kad stovyk
liniais laikraštėliais mūsų vado
vės sugeba įvairiai pagauti jau
nųjų sesių nuotaiką, ugdydamos 
ne tik jų rašto kultūrą ir bet ir 
lietuvių kalbos fnokėjimą. šios 
dienos “Mūsų Skautijos” pirma
sis straipsnelis taip pat paimtas 
iš “Žemynos Liepsnos”.

ŽEMYNOS LIEPSNA 
buvo gražiai nušvitusi 
Mielai stovykloj laikraštėlis 
“Žemynos Liepsna” — tai šios 

vasaros Chicagos Kernavės 
skaučių tunto stovyklos sieninis 
laikraštėlis. Pati stovykla taip 
pat buvo pasivadinusi Žemyna, 
kad visas skautes mintimis nu
keltų į ankstybosios istorijos 
Lietuvą, kada deivė Žemyna val
dė laukų derlių...

Laikraštėlis prirašytas pačių
skaučių, atspausdintas rašomą- paruošiamiesiems Jaunimo Kon- 
ja mašinėle, tik vienas egzem- greso darbams, kurie prasidėjo 
pliorius. Jis būdavo iškabina- prieš metus pas PLB pirminin-

s.

Iš m ūsų kronikos
★ Algis Zaparackas — Jauni

mo Kongreso pirmininkas. Aka
demikas skautas iš Detroito — 
Algis Zaparackas — vadovauja

ką Juozą Bąčiūną. Jaunimo 
Kongresas įvyks Čikagoje 1966 
m. birželio pabaigoje ir liepos 
pradžioje. Kongresas pasibaig
tų .liepos 4 d. su III-ja JAV ir 
Kanados Dainų švente. Kongre
so tikslai — pasaulio lietuvių 
jaunimo subūrimas Chicago j e, 
lietuviško jaunimo demonstraci
ja pasauliui ir lietuvių visuome
nei, jaunosios kartos pasiektų 
laimėjimų pristatymas, ateities 
darbuotojų ugdymas bei ruoši
mas ir draugystės užmezgimas, 
kartu dirbant, gyvenant, šokant, 
dainuojant, ekskursuojant ir 
stovyklaujant po Jaunimo Kon
greso.

★ Postovyklinė sueiga — su 
naujomis uniformomis. • Rugsė
jo 19 d., 11 vai. ryto, Jaunimo 
Centre įvyksta Chicagos Auš
ros Vartų skaučių tunto metinė 
— postovyklinė sueiga, kitų dar 
vadinama stovyklos pabaigtu
vėmis, nes šioje tradicinėje su
eigoje visos sesės mintimis grįž
ta į stovyklą, o savo pasirody
muose išreiškia stovyklinius įs
pūdžius. Laukiama, kad visos se
sės šiai sueigai jau bus pasipuo
šusios šį pavasarį LSS-jos pa
tvirtinta skaučių uniforma.

★ Jaunimo kongreso prezidiu
mo nariai lankėsi skautų sto
vyklose. Per Darbo Dienos sa
vaitgalį Jaunimo Kongreso. pre
zidiumas, kurį sudaro Algis Za- 
parackas, Gabrielius Gedvilą, 
Vaclovas Kleiza, Rimas Staniū- 
nas, Eugenijus Vlikas ir Zita 
Acilinaitė, buvo nuvykę į visas 
tuo metu vykusias akademinio 
jaunimo stovyklas: Neolituanų, 
Studentų Ateitininkų ir Akade
mikų Skautų. Pirmininkas A. 
Zaparackas buvo nuvykęs 
Rajoninę Skautų stovyklą 
Worchester, Mass. Visur 
tas didelis susidomėjimas
greso idėjomis ir programa.

★ Rašytojai Anatolijus Kairys 
ir Mykolas Venclauskas, Chica
gos Skautininkų-ių Ramovės

=_=== i SLA 134 MOT. KUOPOS 
O 26 <1. kas! NUSISEKUSI GEGUŽINĖ

Iki šiol dar nepriklausantie-

Sekmadienį, rugsėjo 12 die
ną, gražus malonus rudenio 
pradžios oras daug svečių ir 
viešnių sutraukė į Liepos sode 
įvykusį SLA 134-tos moterų 
kuopos pikniką. Suvažiavo

Pirmoji reoeticija ■ pria<le<'an'.J • sekmadienis iki pat vaidinimo
Alvudui paskelbus apie ai- publikai dienos — spalio 31 

naujinimą vaikų teatro veik-! Jaunimo Centre, 
los, norint tobulesnio pakarto-!
jimo šio rudens sezono metu ii teatrui vaikai, gali įstoti ir 
jau vaidintos pasakos “Aliutės būti jo dalyviais, registruojan- 
Sapnas”, rugsėjo 11 d., sekma- tis sekmadieniais 2 vai. po pie- žmonių iš visur. Visi gražioje 
dienį, į Gage parko namo 
mutinę patalpą susirinko 
vaikai, buvę to vaidinimo 
lyviai.

Vaikų teatro direktorius

že-; tų rugsėjo 26 d. ir vėliau, jau 
28 minėtame pastate prie 55-os ir 

da- Western gatvių kampo Gage
parke. O. Algminienė

ir į 
prie 
ras- 
kon-

Al- 
fas Brinką pasveikino vaikus, Į 
sugrįžus ir vėl po atostogų kul- Į 
tūriniam teatro darbui ir, po-l 
nios Aldonos Sobieskienės pa
dedamas, pakartojo su vaikais 
jau primirštas roles.

Malonu pastebėti, kad AĮvu- 
do vaikų teatras susilaukė 
naujos talkininkės —■ tai stu
dentės Danutės Kačinskaitės, 
dabar lankančios College of St. 
Francis. Ji jau yra dirbtisi su 
vaikais gimnastikos ir sporto 
lavyboje Joliet mieste. Alvu- 
do teatro repeticijose ji užims 
vaikus, tarpais turinčius atlie
kamo laiko nuo repeticijų.

Po pirmos repeticijos panelė 
Kirvaitytė pavaišino vaikus ir 
juos atlydėjusius arbata su 
saldumynais. Nuotraukas dapė 
inž. J. Slabokas.

Sekanti repeticija įvyks ten 
pat Gage parko valdiniame pa
state žemutinėje patalpoje 
penktadieni, rugsėjo 17 d., 7' 
vai. vakare. Kviečiami rirtktis 
visi “Aliutės sapno” vaidinto
jai, nes keleto dar trūksta. Tė
veliai yra prašomi leisti vaikus 
ir patiems lankytis.

Po to visos repeticijos vyks 
sekmadieniais 2 vai. po pietų,

“RAMOVĖS”
SUSIRINKIMAS

m. rugsėjo 12 d. Jaunimo
Vi

nuotaikoje, malonių kuopiečių 
globoje, svečiavosi, linksmino
si ir su draugais šnekučiavosi. 

Gražus būrys maloniai nusi
teikusių kuopos narių vikriai 
dirbo ir nuoširdžiai 
vaišino įvairiais 
Malonu pažymėti, 
darbščios moterys 
bufeto: C. Austin,
kienė, B. Jozavitas, M. Pažars- 
kienė, M. Baronienė, E. Markū- 
nienė. M. Pažarskienė kartais 
paįvairino nuotaiką savo gra
žiu dainavimu. Ačiū jai.

svečius 
skanėstais.
kad šios 

dirbo prie 
H. Čižaus-

1) Sveika, Marija (Avė Ma
rija). Sopranui solo, mišriam 
chorui ir vargonams.

2) Giesmė (žodž. St. Ylos). 
Sopranui solo ir vargonams.

3) Jungtuvinė. Tėvų malda, 
vaiko sutuoktuvių palaimini
mo metu. Sopranui solo ir var
gonams.

4) Ten, kur žaidžia Nemunė
lis. Vyrų chorui, sopranui solo 
ir fortepijonui.

5) Ar ne gaili, seserėle, rūte
lių?! Sopranui solo, mišriam 
chorui ir fortepijonui.

6) Lopšinė. Aukštam balsui 
solo ir fortep.

išsirikiavusios sesės klausosi komendantės ps. R. Bagdonienės instrukciją LSS jaunąją vado- 
vy-viy "Tėviškės" stovykloje Kanadoje.

UNIFORMUOTOS MERGAITĖS
NEBŪNA VIENIŠOS

Nes jos yra drausmingos mūšy organizacijos narės
šiomis dienomis Chiėagos Auš

ros Vartų skaučių tunto vadi j a 
kreipėsi laišku į savųjų sesių 
tėveliuš, prašydama aprūpinti 
dukras LSS-jos uniformomis, 
priimtomis šį pavasarį, šiame į 
laiške gražiai iškeliama unifor
mos reikšmė ir prasmė bei jos 
įtaka dėvinčiai skautei. Ląiške, 
be kita ko, skaitome:

“Uniforma nėra, eilinis dra
bužis, bet labai svarbi skautiško
jo auklėjimo priemonė. Tvarkin
ga uniforma ne tik puošia skau-

tės išorę, bet, pateikdama jos 
dėvėtojai aukštų reikalavimų, 
ugdo jaunuolės dvasines verty
bes: tvarkingumą, drausmingu
mą, pareigingumą, sąžiningumą 
ir lojalumą. Ilgametis patyri
mas dirbant su jaunimu įrodė, 
kad, dėvėdamos uniformą, mer
gaitės yra labiau drausmingos 
ir nesijaučia vienišos. Unifor
ma įgalina visas jaustis didžiu
lės ir garbingos skautiškos šei
mos narėmis ir tuo pačiu noriai 
vykdyti organizacijos nuostatus.

Aušros Vartų tunto vadi ja 
maloniai kviečia tėvus atkreipti 
dėmesį į šį mūsų prašymą ir ar
timiausiu laiku aprūpinti savo 
dukrą svarbia skautavimo prie
mone — uniforma. Medžiagą 
Uniformoms ir informacijų apie 
jos pasiuvimą gausite, kreipda
miesi į Aušros Vartų tunto Ūkio 
Skyriaus vedėją v. si. Stasę Da
rni j onaitienę; adresas: 4335 S. 
Artesian Ave., Chicago, Illinois,, 
telefonas VI 7-6427”.

š.
Centre įvyko “Ramovės1 
suotinis susirinkimas. Susirin
kime turėjo būti karo istoriko 
pulkininko Kazio Ališausko 
paskaita “Zarasų operacija 
24-31 rugpiūčio mėti. 1919 m.” 
Dėl ilgai užtrūkusių organiza
cinio pobūdžio klausimų ši 
paskaita nebuvo skaityta. Ati
dėta kitam susirinkimui.

Buvo raginta prisidėti ar sa
vo dalyvavimu, ar aukomis 
prie New Yorke rengiamų de
monstracijų.

Buvo prašyta gausiai daly
vauti patiems ir atsivesti sve
čius į “Kario” žurnalui paremti

JmOVING

GERBIAMAS NAUJ'ENU PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠL 
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

IS TOLI IR ART!

į paį/rimas patamavitMi ’

•'.'OZAS NAUJOKAITIS 
jjizza/s-rnsj

dramos konkurso laureatai, bus 
pagerbti viešame vakare, kuris 
įvyks spalio 2 d. Chicago j e, B. 
Pakšto salėje. Kartu visuome
nei bus pristatyti ir mecenatai, 
paaukoję sudaryti 1,000 dolerių 
premijų sumą. Tame vakare pa
aiškės ir premijuotųjų dramos 
kūrinių spausdinimo feikalai, 
kurie dabar sprendžiami įvai
riuose pasitarimuose. Aktorių 
sambūriai nekantriai naujųjų 
dramų laukia, nes jaunimui skir
tų scenos kūrinių kaip ir netu
rime. Laureatų pagerbimo va
kare tikimasi gausios visuome
nės.

★ Eugenijus Vilkas, buvęs 
Brolijos Vyriausias Skautinin
kas, įeina į Jaunimo Kongresą 
prezidiumo nariu. Rugsėjo 1 d. 
E. Vilkas buvo išvykęs į Cleve- 
landą kongresui lėšų telkimo rei
kalais. Įvykusiame pasitarime 
dar dalyvavo Pranas Razgaitis, 
PL Jaun. Kongreso finansų k-jos 
p-kas, Stasys Barzdukas, PLB 
vicepirm. ir Vytautas Kaman
tus, PLB jaunimo reikalų vedė
jas.

★ Nauji LSB “Ąžuolo” Mo
kyklos Instruktoriai. LSB Vy
riausio Skautininko Įsakymu Nr. 
15 LSS Vadovų-vių “Tėviškės” 
stovykloje dirbusiems LSB in
struktoriams suteiktas “Ąžuo
lo” vadų mokyklos instruktorių 
ženklas ir teisės. Šį ženklą ga
vo: v. s. kun. J. Vaišnys, v. s. 
Vyt. Skrinskas, j. s. Br. Juo
delis, v. s. V. Statkus, s. A. 
Banionis ir ps, A. Saulaitis jr.; 
Brolijos VSP s. J. Bružinskas 
yra gavęs “Ąžuolo” mokyklos 
instruktoriaus pripažinimą anks
čiau.

Courtesy of The John Hancock Mutual Life Insurance Co.

He gives up his liberty so we can have ours...

Because he is young, life is big and 
urgent. It throbs with his dreams, his 
plans and his ambitions. Maybe it is a 
college scholarship he has his heart set 
on, or a career in electronics, or a part
nership with dad on the farm. And 
somewhere in the plan is a girl.

But the letter comes from the local 
board, and it tells him there is some
thing else he must do. So he puts his 
dreams away in mothballs. And he 
hopes to unpack them again some day.

The system has become more com
plex since Lexington and Concord. But 
whether Minute Man, Draftee, Enlistee,

• or Reservist, the American civilian serv
iceman has always been there when we 
needed him. It is his stature that gives

good men hope and unscrupulous men 
pause.

Freedom is the most precious of our 
possessions. Yet we do not all share its 
cost equally. The heaviest tax it im
poses is the obligation to bear arms in 
times of danger. There are hundreds of 
thousands who have paid this cost with 
their lives. There are millions of others 
who pay it in precious years . . . men 
who give up their personal liberty for 
awhile, so we can enjoy ours forever.

But there is one way open to all of us 
to share in the survival and success of 
liberty—the regular purchase of United 
States Savings Bonds, Bonds of Free
dom. Buy U. S. Savings Bonds where 
you bank or work.

The U. S. Government does not pay for this advertisement. It is presented 
as a public service in cooperation with the Treasury Department.
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SANTAROS-ŠVIESOS FEDERACIJOS 
SUVAŽIAVIMAS TABORO FARMOJE

šį visais atžvilgiais sėkmin
gai nusisekusį Amerikos lietu
vių pažangaus akademinio jau
nimo — Santaros - šviesos Fe
deracijos suvažiavimą tiksliau
siai apibūdino to suvažiavimo 
pirmosios dienos — rugsėjo 9 d. 
rytinio posėdžio simpoziumo pa
vadinimas: “Keturiasdešimtųjų 
metų karta: mažumos grupė ar 
atsinaujinimo sąjūdis”?

Keturiasdešimtųjų metų kar
ta reiškia tarp 1940 ir 1950 me
tų gimusieji, reiškia nuo 16 iki 
25 metų amžiaus jaunuoliai. Kad 
tai nėra mažumos grupė, atsaky
mą duoda priežodis, kad dalykas 
ne kiekybėje, o kokybėje. Taigi, 
lieka atsinaujinimo sąjūdis, ir 
tas apibūdinimas visam sąjū
džiui ir jo suvažiavimui tikrai 
tinka.

Kaip jau vakar trumpai minė
ta, suvažiavimas įvyko .praeitą 
savaitgalį ir truko apie pus- 
penktos dienos, nuo trečiadie
nio, rugsėjo 8 d. pavakarės iki 
sekmadienio, rugsėjo 12 d. pa
vakarės, ir buvo gausus ne tik 
akademikais, programos vykdy
tojais, tos Federacijos šiandien 
jau veteranais jos steigėjais, bet 
ir bičiuliais, draugais bei sve
čiais, taip kad suvažiavimą bai
giant “Karvių Salėje” publikos 
nebetilpo. (Taboro Farmos susi
rinkimų ir vaidinimų salė, įreng
ta kadaise buvusioje tos farmos 
karvidėje, dėlto suvažiavimo 
juokdarių pavadinta “karvių sa
lė”. Panašiai yra kilęs vardas 
San Francisco “karvių palo- 
ciaus” — Cow Hall, kur Ameri
kos respublikonai turėjo savo 
paskutiniąj ą konvencij ą).

Suvažiavimas derintas prie 
vasaros sezono pabaigos, kadan
gi tuo metu Taboro Farmoje jau 
atsiranda vietos, nors ir šį kartą 
sekmadienio popietę čia buvo su
sirinkę pietų apie pustrečio šim
to narių vienos amerikiečių or
ganizacijos, bet Tabor farmai 
penki šimtai valgytojų sutvar
kyti nėra jokia problema, nes čia 
dažnai taip taikosi, ir mūsų su
važiavimo dalyviai tik vakare, 
dienos programą baigę tepaste
bėjo, kad prie baro pilna links
mų, alasingų ir labai draugin
gų savo organizacijos ženklais 
pasidabinusių “ne mūsiškių”.

Linksma, jauna lietuviška 
šeimyna

Puikiu suvažiavimo pasiseki
mu ir jo gausumu, visas dienas

gražaus oro pasitaikymu ir ne
paprastai gera bei darbinga nuo
taika buvo tikrai patenkinti ir 
to suvažiavimo rengėjai, ir jo 
aktingieji dalyviai, ir pasingieji 
svečiai, bet ypač buvo patenkin
ti Santaros-Šviesos patronas ir 
patriarchas Juozas Bachunas bei 
jos dabartinis tvirčiausias pi
liorius — ramstis Valdas Adam- 
kavičius, kuriems šis įvykis, be- 
abejo, nemažai kaštavo, bet ką 
reiškia kaštai geram tikslui, 
kuomet žmogus matai tavo sva
jonę atnešant gerus vaisius ir 
turi iš ko tą svajonę materiališ
kai ir morališkai paremti. Kaip 
pats J. Bachunas savo trumpa
me sveikinimo žodyje pasidžiau
gė, Santaros-Šviesos Federaci
ja prasidėjo iš poros dešimtų 
jaunų studentų, o šiandien per 
daugelį skyrių visoje Amerikoje 
jau turi arti 400, ir nemažėja, o 
auga! Garsi savo tikrai karališ
ka” virtuve Taboro Farma savo 
gausius ir gerais apetitais apdo
vanotus svečius vaišino visas 
keturias dienas kaip per Velykas 
ir patuštėjusiuose vasarnamiuo
se ko ne kiekvienas gavo po at
skirą kambarį su visais patogu
mais. Kur pasisuksi, visur lie
tuvių kalba aidėjo kaip būda
vo laisvoje Lietuvoje, taip kad ir 
prof. Dr. Algirdas J. Greimas, 
specialiai atvykęs į šį suvažia
vimą, su pakilusiu ūpu nudžiu
go, girdi, per 20 metų pirmą 
kartą gavau progą pasijusti, kaip 
tikrame Lietuvos kampelyje!

Visus jungė Lietuvos, minties 
ir sąžinės laisvės meilė

Suvažiavimo dalyvius matant, 
prisiminė lietuviškas posakis: 
genys margas, svietas dar mar- 
gesnis! Amžiaus, lyties ir “pa
žiūrų” atžvilgiu ši gyvoji minia 
buvo tikrai įvairi ir marga, bet 
ją rišo — jungė bendra Lietu
vos, minties ir sąžinės laisvės 
meilė. Kad patys aktingieji da
lyviai: santariečiai-šviesiečiai ir 
tikrai jauni, bet jų tarpe aps
čiai maišėsi ir žilstančio ar net 
visai žilo plauko, sakant auk
se apsčiai buvo sidabro. Jaunų
jų, suvažiavimo dalyvių tarpe 
žymu ir “bytniškų pasinešimų”: 
teko priskaityti apytikriai try
lika barzdų-barzdikių, pradedant 
tėvo Sabaliausko modeliu, bai
giant vos apie lūpas pradėju
siais dygti staigarais. Kaklary
šiai čia buvo tiek nepopuliarūs,

LIKO TIK 65 BUICK AI
Dan Kuraitis, paskelbęs dideles nuolaidas, jau pardavė 

didelį skaičių naujų Buickų. Bet Mildoje dar yra didokas 
įvairiausių mašinų pasirinkimas. Kas dar šį rudenį planuo
ja pirkti naują automobilį, tuojau prašomas kreiptis į Dan 
Kuraitį. Jis asmeniškai parodys pačią tinkamiausią mašiną 
ir padarys visas galimas nuolaidas.

Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St Tel. LA 3-2022

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolp.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

kad juos tedėvėjo tik tie, kurie 
turėjo dalyvauti dienotvarkėje 
su labai rimtais pranešimais, pa
skaitomis ar referatais!

Nors poros šimtų žmonių mi- 
nelėje gerų pažįstamų ir seniai 
bematytų buvo apstu, bet tai 
daugiau iš senesnės kartos — 
aliumnai, filisteriai, akademinio 
jaunimo bičiuliai ir jaunimu 
ypač besidomintieji svečiai: juo 
amžiaus skalė ėjo jaunyn, juo 
pažįstamų ėjo mažyn...

Juo jaunesni, juo mažiau 
bepažįstami...

Pirmųjų santariečių - šviesie- 
čių, šiandien jau “veteranų” te
ko atpažinti: inž. Valdas Adam- 
kavičius, inž. Mieželis, Dr. V. 
Kavolis, Dr. Šmulkštys, Dr. Re
kašius, Dr. J. Valaitis, Dr. VI. 
Kaupas, Dalia Sruogytė-Bylaitie- 
nė; toliau inž. Burba, Petras Pe- 
trutis, Henrikas Žemelis, J. šo- 
liūnas, Tallat-Kelpša, Bronė Je- 
meikienė, dail. Kurauskas, Algir
das Antanaitis, Drunga su sū
num Karoliu, Kazys Veselka, 
Leonas Barauskas, Birutė Pūke- 
levičiutė, K. Almenas, Liūne Su
tema, Marius Katiliškis, ir kt. iš 
Chicagos ir apylinkių. Dr. Va- 
sonis nuo Waukegano; Kazys 
Skaisgiris, J. Liutkus, A. Lands
bergis, Dr. Aglinskienė. Iš toli
mesnių ir tolimų vietų bei kraš
tų: Vincas Trumpa ir Pranas 
Zundė iš Washington©; K. P. 
Žygas, Santaros-Šviesos pirmi
ninkas, Romas Šležas su filmu 
“Velnio bala” iš Bostono; St. 
Barzdukas, Pivoriūnas ir Gel
gaudas su Palukaičiu iš Cleve- 
lando; Z. Zubrys, Dr. Rimvydas 
Šilbajoris ir Kostas Astraus
kas iš Pennsylvanijos; Augusti
nas Kuolas iš Toronto; Bronius 
Raila su žmona iš Los Angeles; 
S. Goštautas ir Jonas Kiznis iš 
New Yorko; ir pats rečiausias 
bei tolimiausias garbės svečias 
prof. Dr. Algirdas J. Greimas 
su žmona Bagdonaite-Greimiene 
iš Paryžiaus.

Tikrai “neornamentuotos 
kalbos generacija”

Absoliuti svečių dauguma bu
vo mūsų pažangaus, liberalinio, 
tautinio lietuviško akademinio 
jaunimo tikri draugai, bet kad 
vienas kitas galėjo būti perkup- 
čius, atvykęs eventualiai pasi
dairyti jaunų balkių savo irs
tančiam partiniam ar ideologi
niam barakėliui paramstyti, to
kia prielaida nė kiek nebus fan
tastiška. Deja, (jiems deja!), 
tokie turėjo apsčiai progų įsiti
kinti, kad šios, anot Velionio Al
gimanto Mackaus “neornamen
tuotos kalbos generacijoje” ne
turi ko ieškoti, nes toji genera
cija, kad ir aktingai lietuviška, 
(jų šūkis “Veidu į Lietuvą) dai
nuoja: bet jau su Maironiu Už
trauksim naują dainą broliai, 
kurią jaunimas tesupras!...

Labai gaila, neteko būti ket
virtadienio posėdžiuose, kur vy
ko pati gyviausioj! šio suvažia
vimo dienotvarkės dalis: du sim
poziumai “Keturiasdešimtųjų 
metų karta; mažumos grupė ar 
atsinaujinimo sąjūdis” ir “Lie
tuvių kultūrinio ir visuomeninio 
gyvenimo apžvalga” ir prof. A. 
J. Greimo diskusinis pašnekesys 
“Lietuviškojo gyvenimo panora
ma” bei penktadienio simpoziu
mo “Religinės ir sekuliarinės są
žinės dialogas”. Tačiau teko gir
dėti, kad Santaros-Šviesos Nau- 

•. jienų priede “Mūsų žygiai” bus 
duotos plačios tų simpoziumų 
santraukos, padarytos pagal 
magnetofono užrašus, tad kas 
mūsų jaunimo nuotaikomis in
teresuojasi, turės progos pasi
skaityti.

(b. d.) J. Pr.

INDIJA IR JOS ŽMONĖS
Rašo DAN KURAITIS

New Delhi mieste yra keli kino teatrai, kuriuose rodomi Ameri
koje gaminti filmai. Versti teksto nereikia, nes sostinės gyven
tojai supranta angliškai. Indai turi ir teatrą, kuriame gražiu 

balsu pradeda garsėti paveiksle matoma jauna dainininkė.

II
Indija yra nepaprastai įdo

mus kraštas. Tokiame milži
niškame krašte yra visokių 
žmonių. Turiu pasakyti, kad 
paskutiniu metu turizmo reika
lai ten daug geriau tvarkomi, 
negu (kad buvo iki šio meto. 
Anksčiau apie Indiją patirda
vom iš britų ir kitų keliautojų, 
o šiandien jau patys Indijos gy
ventojai rūpinasi turizmu ir 
inf orm aci j omis.

Šiandien bet 'kuriame dides
niame Indijos mieste galima 
rasti gerų gidų, kurie ne tiktai 
savo kraštą pažįsta, bet ir jo 
praeitį žino. Indijos praeitis 
man yra įdomesnė, negu da
bartis. šių dienų Indijoje rei
kia padaryti daug didelių re
formų; krašto gyventojus rei
kia prikelti iš snaudulio. Visas 
pasaulis sparčiais žingsniais 
žengia pirmyn, bet didelė In
dijos gyventojų dauguma dar 
gyvena praeitimi. Indai sėdi ir 
galvoja. Nesakau, kad nereikia 
galvoti, bet žinau, kad vien 
galvojimo neužtenka. Reikia 
judėti, planuoti ir dirbti.

New Delhi mieste man pa
vyko gauti nepaprastai gerai 
informuotą gidą. Jis man aiš
kindavo ne vien apie esamas 
įstaigas ir užsilikusius senus 
namus, bet jis ir savo krašto 
praeitį gana gerai pažino. 
Kartais mudu nusileisdavome 
tūkstanties įmetu praeitin, o 
kartais ir poros tūkstančių. Juo

giliau mudu nusileisdavome, 
tuo man buvo įdomiau. Man 
atrodo, kad lietuviai savo pra
eities turi ieškoti Indijoje.

Galimas daiktas, kad aš klys
tu. Svariausią žodį galėtų tarti 
istorikai, ypač Indijos praeitį 
pažįstai!tieji vyrai. Bet ta In
dijos praeitis mažai tepažįsta- 
ma. Dar turės prabėgti dešimt, 
o gal ,ir dvidešimt metų, kol 
tos praeities puslapius pradės 
sklaidyti specialistai. Indijoje 
yra daug medžiagos, bet ji dar 
neiššifruota, neišversta angliš
kai. Indijoje yra labai daug 
sanskrito raštų, bet ten yra už
silikusių dokumentų ir toje 
kalboje, kuri buvo vartojama 
prieš sanskritą.

Indijos jaunimas kalba ke
liomis kalbomis. Pagrindinė jo 
kalba yra angliška. Bet kiek
vienas angliškai turi pramokti. 
Reiškia, be savo gimtinės kal
bos arba dviejų, jis mokosi 
angliškai. Bet jeigu jis nori 
praeitį pažinti, tai jis turi pra
mokti pali kalbą, jam reikia 
susipažinti su sanskrito kalba; 
jam taip pat reikia žinoti, ko
kia kalba kalbėjo Harapos ir 
Mochendaro žmonės'. Šiandien 
jau kiekvienas indas žino, kad 
Harapos laikais, buvusiais 
dviem tūkstančiais metais prieš 
Kristų, Indo upės slėnyje gra
žiai gyveno ir tvarkėsi žmonės. 
Jie turėjo degtų plytų namus, 
grįstas gatves, plytomis klotus 
vandentekius, didelius javų 
sandėlius su geromis ventilia

cijomis. Jie jau buvo prisijau
kinę šunis, kates, karves ir jau
čius. Juos nukariavo iš šiaurės 
(Irano) atsibastę arijai. Nuka
riavo todėl, kad tais laikais ari
jai jau buvo prisijaukinę ark
lius ir turėjo stipinuotus ra
tus. Indo slėnio gyventojai jau
čiais taip greitai negalėjo per
mesti savo karių ir maisto, 
kaip tai padarydavo gerus 
arklius turėjusieji įsiveržėliai.

Prieš keturis tūkstančius me
tų karvė buvo didžiausias tur
tas. Praeitis rodo, kad tais lai
kais viena giminė labai dažnai 
užpuldavo kitą vien tiktai dėl 
karvių. Karo metu žmonės vie
ni kitus išžudydavo, bet karvių 
neliesdavo. Jas paimdavo, kaip 
didžiausią karo grobį. Prieš 
keturis tūkstančius metų indai 
jau žinojo didele karvės pieno 
reikšmę žmogaus sveikatai. 
Karvės pienas buvo ir tebėra 
Indijoje labai branginamas. 
Neturtingieji žmonės pieną 
skaito galingu vaistu. Indijos 
gydytojai senų senovėje pasa
kojo,' kad karvės pienas žmo
nes gydo ne nuo vienos ligos.

Išklausęs gido istorijos apie 
karvės reikšmę indų gyvenime, 
pradėjau suprasti, kodėl dar ir 
šiandien Indijos gyventojai 
taip gerbia karvę. Bet man ki
lo dar viena mintis, kurios pra
džioje nenorėjau skelbti, bet 
dabar manau, kad verta su sa
vo tautiečiais ją pasidalinti. 
Ji yra tokia:

Jeigu prieš keturis tūkstan
čius metų Indijos gyventojai 
vesdavo karus prieš savo kai
mynus, kad galėtų pagrobti jų 
išaugintas karves, tai jų vadai 
įsakydavo vyrams karvių par
sivesti. Lietuviai dabar sako, 
kad jaunuolis išėjo į karą, bet 
senovėje sakydavo, kad vyrai 
išėjo karvių ieškoti.

Man dingtelėjo mintis, kad 
lietuviškas žodis “karas” yra 
kilęs iš tų isenų laikų, kai žmo
nės puolė savo kaimynus dėl 
karvių. Vadas kariams įsaky
davo “Eiti karvių parsivesti”. 
Laikui bėgant iš “karvės” pasi
darė dabartinis lietuviškas žo
dis “karas”. Jokioje kitoje kal
boje tokio žodžio nėra. Angliš
kai “war”, rusiškai “voina”, 
lenkiškai “vuina”, vokiškai 
“krieg”, o tiktai lietuviškai “ka
ras”.

Jeigu Indijos gyventojai ve
dė karus dėl karvių, tai lietu
vių ir indų praeities ryšių rei
kia ieškoti tais laikais, kai tie 
karai buvo vedami. Indijos gy
ventojai tokius karus su savo 
kaimynais vedė dviem - trim 
tūkstančiais metų prieš Kristų. 
Kitaip sakant, inums reikia 
pažinti penkių tūkstančių me
tų praeitis. (Bus daugiau)

Faraonų pranašystės
Du anglų archeologai daro ka

sinėjimus Egipto piramidėse. 
Pagal seną faraonų pranašystę 
senienų kasinėtojus anksčiau ar 
vėliau ištinka nelaimė. Pačiame 
jų darbo įkarštyje ateina pasiun
tinys ir vienam iš jų paduoda jo 
žmonos laišką, kuriuo ji pra
neša, kad už poros dienų ji at- 

| vyks jo aplankyti. Perskaitęs 
laišką jis sako savo kolegai: 
“Matai, jau ir pildosi faraonų 
pranašystė”...

EXPRESS
MAISTO SIUNTINIAI 

Į LIETUVĄ
Jei jūs norite pradžiuginti sa

vo artimuosius Lietuvoje, pa
siųskite jiems skanaus ameri
koniško maisto siuntinį. Toks 
siuntinys suteiks džiaugsmo 
kiekvienam. INTERTRADE EX
PRESS CORP., 125 East 23rd 
Street, New York, N. Y. 10010 
yra specialistė maisto siuntinių 
sudarymo siuntimui į Lietuvą. 
Siuntiniai sudaromi iš puikių 
amerikoniško maisto produktų, 
garantuotai pristatomi per 4—5 
savaites, gausite gavėjo pasira
šytą kvitą, mūsų sudarytų siun
tinių kainos yra labai žemos. 
Kreipkitės į mus ir prašykite 
veltui gaunamų katalogų su 
šimtais siuntinių pavyzdžių.

Intertrade Express Corp., 
125 East 23rd Street,

New York, N. Y. 10010.

♦ Žmonės, kurie visą laiką 
pabrėžia savo teises, dažniausiai 
pamiršta savo pareigą.

— Mano žmona išrado gerą 
būdą savo pinigams taupyti, — 
ji leidžia mano pinigus.

EXPRESS
MAISTO SIUNTINIAI

svarų kvietinių miltų 
svarų kvietinių miltų 
svarų cukraus 
svarų ryžių 
svarų taukų 
svarų rūkytų lašinių

$14.90
$22.80
$17.70
$17.70
$21.60
$36.75

I LIETUVA
GERIAUSIAS 

AMERIKONIŠKAS MAISTAS 
GREIČIAUSIAI

I R 
GARANTUOTAI PRISTATOMAS 

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS
20
40
20
20
20
10
Siuntinys Nr. 411
1 sv. degintos pupelių kavos,
1 sv. cacao, 1 sv. šokolado,
2 sv. virimui alyvos, 2 sv. cuk
raus, 2 sv. ryžių, 1 sv. sūrio, 2 
sv. rūkytų lašiniųt 2 sv. rūkyto 
kumpio, 2 sv. maišytų džiovintų 
vaisių.
Namų apyvokos dovana $43.50
20 sv. kvietinių miltų, 5 sv. mai
šytų džiovintų vaisių, 5 sv. ma
karonų, 5 sv. ryžių, 3 sv. taukų, 
2 sv. margarino, 1 sv. cacao, 1 sv. 
degintos pupelių kavos, 1 sv. 
pieno miltelių.
Prašykite veltui gaunamų kata
logų su daugiau Įvairių siuntinių 

pavyzdžiais.
Šimtai įvairiausių maisto 
siuntinių pasirinkimui.
PINIGŲ Į LIETUVĄ 

siuntimas pilnai garantuotas •
Pristatomi per dvi savaites be 
jokių atskaitymų. Gaunate ga

vėjo pasirašytą kvitą.
Tarifas: 9 rubliai — $10.00 

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75 
virš $30.00 — 10%.

INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street
New York, N. Y. 10010

Smokevsays:
BE SMB. IfbU

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Indija, Pakistanas ir Amerika
Indijos teritorijoje anglai pradėjo įsistiprinti septy

niolikto šimtmečio pradžioje. Laikui bėgant jie įsistiprino 
visoje Indijoje ir dabartiniame Pakistane ir pavertė tuos 
kraštus savo kolonijomis.

Kaipo kolonija Pakistanas sudarė tik Indijos dalį. 
Kai pagaliau po ilgos ir atkaklios kovos, kuriai vadovavo 
Gandhi, Indijai buvo suteikta nepriklausomybė, tai ir 
Pakistanas turėjo sudaryti jos dalį.

Tačiau pasirodė, jog tai yra neįmanoma. Pakistane 
didelę daugumą gyventojų sudarą mahometonai, negalėjo 
sugyventi su indais, kurie skyrėsi ne tik religija, bet ir 
savo papročiais.

Po kilusių kruvinų neramumų pagaliau 1947 m. įvyko 
Pakistano atsiskyrimas nuo Indijos. Tai buvo vienas siau
bingiausių įvykių pasaulio istorijoje, nes žuvo milijonai 
žmonių. Iš Indijos kraustėsi milijonai mahometonų į Pa
kistaną, o iš ten milijonai indų — į Indiją. Juos lydėjo 
badas ir ligos. Mirtingumas buvo pasibaisėtinas.

Nepriklausomybę atgavusiai Indijai kurį laiką vado
vavo Gandhi. Tačiau neilgai, —- jis žuvo nuo piktadario 
kulkos. Po jo valdžios priešakyje atsistojo Nehru, kuris 
su didžiausiu rūpestingumu pradėjo puoselėti neutralite
tą, atseit, bešališkumą. Jis pasidarė lyg ir vadas menamai 
neutraliųjų valstybių. Tuo būdu jis tikėjosi paveikti 
didžiąsias valstybes, tarp kurių nuolat kildavo visokių 
nesusipratimų (ypač tarp demokartinių valstybių ir ko
munistinių valstybių bloko).

Tačiau tų menamųjų neutraliųjų valstybių įvykusios 
konferencijos aiškiai parodė, jog bešališkumas toms val
stybėms yra visiškai svetimas dalykas.

Kai Chruščiovas sprogdino milžiniškas branduolines 
bombas ir grūmojo sunaikinti savo priešus, tai Jugosla
vijoje vyko “neutraliųjų” valstybių konferencija, kurioje 
buvo gana nepalankiai pasisakyta apie Ameriką, bet nie
kas neišdrįso pasmerkti Maskvos už sprogdinimą bran
duolinių bombų. Neišdrįso atvirai pasisakyti net ir neutra
liteto vyriausias puoselėtojas Nehru.

Amerika pradžioje tikėjosi, jog Indija galės sudaryti 
lyg ir užtvanką iš Kinijos besiplečiančiam komunizmui. 
Tačiau pasirodė, jog ir šiuo atveju ji yra nusistačiusi 
laikytis neutralumo. Jos akys atsidarė tik 1962 m., kai 
komunistinė Kinija ėmė skverbtis į Indijos teritoriją.

Kadangi Indijos ginkluotos jėgos buvo visai silpnos, 
tai jai buvo suduotas labai skaudus smūgis. Tada ji supra
to, jog ateityje jai gal teks ir labiau nukenteti nuo Kinijos, 
jei ji nepasirūpins tinkamai apsiginkluoti. Ji tad kreipėsi 
į Ameriką, prašydama ne vien tik ekonominės pagalbos

(Tęsinys)

Pirmininkas Bronius Nainys 
paskelbė, kad susirinkimas nu
tarė organizuoti kelionę į New 
Yorką ir dalyvauti lapkričio 
13 dienos manifestacijoje. Po 
to jis jau ryžosi siūlyti ir kitus 
laikinojo komiteto svarstytus 
dalykus.

Jeigu jau nutarta remti New 
Yorke jaunuolių pradėtą pro
testo darbą, tai reikią, Chica
go j e sudaryti veiklų komitetą 
ir kelias komisijas, — aiškino 
Nainys.

New Yorko organizatoriams 
labiausiai rūpi lėšų telkimas. 
Ar kas iš Chicagos važiuos, ar 
nevažiuos; ar iš čia važiuos 
daug, ar mažai, yra svarbu, bet 
dar svarbiau yra lėšų telkimas. 
New Yorke teks mokėti $18,000 
už Madison Square Garden pa
talpas, o gal ir daugiau. New 
Yorke taip pat nori užpirkti po 
kelis puslapius bent keliuose 
didesniuose anglų dienraščiuo
se. Tie puslapiai labai bran
gūs, bet jaunimui ątrodo, kad 
jie būtinai reikalingi. Tokiam 
darbui suorganizuoti taip pat 
reikia lėšų, o New Yorke jų 
nėra. Lėšos bus reikalingos ir 
pačioje Chicagoje. Laikinasis 
komitetas mano, kad ši komi
sija turės būti labai judri ir ap
sukri, kad galėtų surinkti di
desnę sumą pinigų. Tai svar
biausias dalykas.

Laikinasis komitetas siūlo 
sudaryti komisiją, kuri rūpin
tųsi kelione į New Yorką. Vie
ni važiuos traukiniais, kiti lėk
tuvais, tretieji busais ir savo 
automobiliais. Visas šitas rei

(tos rūšies iš Amerikos gauta pagalba jau siekė 5,900,000 
dolerių).

Kai Amerika pradėjo aprūpinti Indiją ginklais, tai 
tuoj triukšmą pradėjo kelti Pakistanas, teigdamas, jog 
Indija ginkluojasi ne tam, kad apsigintų nuo Kinijos, bet 
karo žygiui prieš Pakistaną.

Amerika atsidūrė labai keblioje padėtyje. Su Pakis
tanu ji palaikė gana draugiškus santykius. Kai Indija 
atsisakė įeiti į betkokias valstybių sąjungas sulaikymui 
komunistinės Kinijos, tai Pakistanas tas sąjungas rėmė. 
Pasidaręs menamai sąjungininku, Pakistanas visą laiką 
prašė iš Amerikos paramos, — ne tik ekonominės, bet ir 
karinės (įvairių ginklų).

Ir ta parama Pakistanui buvo suteikta. Iki šiol iš 
Amerikos jis gavo pusantro bilijono dolerių vertės ginklų 
ir du bilijonų dolerių ekonominės pagalbos.

Kai nuo 1962 m. santykiai tarp Pakistano ir Indijos 
dėl Kašmiro vis darėsi blogesni, tai Amerika, Indijai vis 
spaudžiant, pamažu nutraukė teikimą ginklų Pakistanui. 
Tada Pakistanas pradėjo ieškoti naujų šaltinių ir naujų 
talkininkų. Ir juos surado: komunistinė Kinija ir Indo
nezija dabar aiškiai pasisakė už Pakistano rėmimą ir 
pasmerkė Indiją.

Vadinasi, Pakistanui Amerika buvo reikalinga tik 
tol, kol jis galėjo ją išnaudoti.

kalas reikia suorganizuoti, iš
aiškinti kainas, nustatyti lai
ką. Reikia sudaryti sąrašas 
žmonių, kurie kokiomis prie
monėmis važiuos.

Laikinam komitetui atrodo, 
kad reikia sudaryti judrią in
formacijos komisiją, kuri in
formuos Chicagos visuomenę 
apie pasiryžimą tūkstančiais 
vykti į New Yorką. Jeigu čika- 
giečiai nežinos, kad New YTor- 
ko jaunimas nutarė suorgani
zuoti masinę manifestaciją, tai 
vargu jie ten važiuos. Bet jeigu 
informacijos komisija gerai at
liks savo darbą, tai tada ne tik 
tūkstantį čikagiečių pasiųs 
traukiniu, bet žmonės važiuos 
lėktuvais ir busais.

Br. Nainys nurodė, kad rei
kia sudaryti komitetą, kuris 
visus šiuos darbus derintų ir 
tikslia kryptimi kreiptų, šiame 
komitete galėtų būti komisijų 
pirmininkai ar šiaip specialiai 
į komitetą išrinkti žmonės.

A. Dundulis pasiūlė iš Lai
kino Komiteto nubraukti žodį 
“laikinas”, ir palikti jį tolimes
niam darbui. Jo pasiūlymas 
nebuvo priimtas. J. Kregždys 
patarė pinigų neleisti anglų 
laikraščių garsinimams. Kai 
Madison Square Garden patal
pos bus užtvindintos ir mieste 
pasirodys lietuvių tvanas, tai 
tada patys anglų laikraščiai 
ieškos organizatorių ir prašys, 
kad padarytų pareiškimus. Jų 
pareiškimai bus atspausdinti, 
nereikės bereikalingai didelių 
sumų mėtyti. Susirinkusieji 
nepatikėjo tokiu Kregždžio op- 

limizmu ir nutarė komisiją 
rinkti.

Buvo iškeltas klausimas nu
pirkti kelis puslapius Chicago
je išeinančioje anglų spaudoje. 
Bet Valerijonas Šimkus patarė 
šio klausimo šiame susirinki
me nesvarstyti. Ar dės garsini
mus į Chicagos angliškus laik
raščius, ar nedės, tai nuspręs 
išrinktoji komisija. New Yorko 
žygiui išgarsinti ir kelionei į 
New Yorką važiuoti bus reika
linga lietuviška spauda ir ra
dijo stotys. Jeigu mes kalbėsi
me apie skelbimus anglų spau
doje, o neduosime jokio skel
bimo savo spaudoje, tai lietu
viška spauda taip pat gali pa
reikalauti kokio garsinimo. 
Kad šitas nemalonus klausimas 
neiškiltų, tai V. Šimkus patarė 
susirinkusiems jo nesvarstyti, 
o kaip jau išrinktoji komisija 
padarys, taip bus gerai. Susi
rinkusieji paklausė gudraus V. 
Šimkaus patarimo ir šiuo klau
simu toliau ginčų nevedė.

J. Pakalka pasiūlė sudaryti 
koordinacinį komitetą iš trijų 
žmonių. Principe jo pasiūly
mas buvo priimtas, bet vėliau 
jis buvo aplipdytas kitais pa
siūlymais. Vieni siūlė palikti 
komitetą rimtose rankose, rink
ti tiktai vyresnio amžiaus žmo
nes. Zuzana Juškevičienė siūlė 
padaryti kompromisą: rinkti 
senius, bet įleisti ir jaunimo. 
Juškevičienės pasiūlymas labai 
patiko jaunuoliams, jos pasiū
lymui smarkiai plota. Plojimu 
jis ir priimtas.

J. Vaičiūnas siūlė leisti or
ganizacijoms skirti atstovus, 
bet jis buvo nesuprastas. Jo 
pasiūlymas buvo ignoruotas. 
Pirmininkas Nainys, taisyda
mas pirmuosius nutarimus, pil
dė koordinacinio komiteto kan
didatų eilę. Prirašė gana daug. 
Iš pasiūlytų kandidatų atsisakė 
tiktai ponia Valdienė. Visi kiti 
pasiūlytieji sutiko įeiti į komi
tetą, nors kaip vėliau pamaty
sime, — ne visi įėjo.

Pirmininkas Nainys nutarė 
paprašyti susirinkime esančius 
garbingus žmones tarti kelis 
žodžius kelionės reikalu. Susi
rinkime tyuvo gen. kons. Dr. 
Petras Daužvardis ir bendruo
menės pirmininkas Jonas Ja
saitis. Visiems labai rūpėjo už
girsti Dr. Daužvardžio nuomo
nę. Niekas nežinojo, ar Lietu
vos konsulas pritaria New 
Yorko jaunuolių sugalvotam 
Lietuvos laisvinimo darbui, ar 
nepritaria. Lietuvos konsulo 
žodis buvo trumpas ir diplo
matiškas.

Dr. Daužvardis, pasiklausęs 
susirinkime einančių kalbų, 
rado reikalo nurodyti susirin
kusiems, kad nesveika skirstyti 
lietuvių į senius ir jaunuolius. 
Nedera sakyti: “Mes” ir “Jūs”. 
Toks suskirstymas ilgainiui ne-

New Orleans mieste teko pastatyti nacionalinės gvardijos karius, 
kad gaujos vaiky nelandžioty po namus, nukentėjusius nuo uragano, 
ir nevagiliauty. Mieste labiausiai trūksta ledo, nes uraganas nu

traukė elektrą, neveikia šaldytuvai.

bus naudingas. “Jaunimas” ir 
“seniai” turi dirbti kartu. Tu
rime sakyti: “Mes, lietuviai, 
jauni ir seni ...” “Dirbame vi
si” ir turime dirbti visi.

Gen. konsulo mintis buvo 
sveika, bet kokiam darbui su
siskirstymas į “senius” ir “jau
nuolius” — nenaudingas. Bet 
B. Nainio pastatytas klausimas 
nepaaiškėjo.

Jono Jasaičio žodis taip pat 
buvo trumpas. Jis tiktai susi
rinkusiems pranešė, kad AL 
Bendruomenė entuziastiškai re
mia New Yorko jaunuolių su
galvotą manifestaciją ir džiau
giasi, kad susirinko tiek daug 
žmonių šitai kelionei aptarti.

Įdomiausią kalbą pasakė Sa- 
kodolskis, bet apie jos turinį ir 
kitus klausimus informuosime 
rytoj. (Bus daugiau)

Reporteris

Šią žiemą laukia riaušių
Trys civilinių teisių vadai 

pirmadienį pasakė 'spaudos 
reporteriams, kad Martin Lu
ther King šią žiemą pianaudos 
visą savo politinę mašiną pil
nai integracijai Chicagoje pa
siekti. Tie vadai yra Albert Ra
by, CCCO (Chicagos bendruo
meninių organizacijų koordi
nacinės tarybos) “gubernato
rius”; Edwin Berry, Chicągo 
Urban lygos direktorius, ir 
John McDermot, Katalikų tarp- 
rasinės tarybos direktorius.

McDermot pasakė, kad kun. 
King “savo kampanijai prieš 
diskriminaciją čia rizikuos vi
są savo organizaciją” ir kad 
jau 100 organizatorių yra at
siųsta mokyklų mokinius “ne- 

smurtingos technikos” apmo
kyti.

Berry ir Raby pareiškė, kad 
nežiūrint policijos viršininko 
Wilsono pakartotinų pažadų, 
policijos departamente pilnos 
integracijos nėra.

Palietus rugpiūčio 13-15 d. 
Fihnore distrikto riaušes, Ber
ry pareiškė: “Mes per 10 metų 
bandėme integruoti Wilcox 
avenue gaisrinę, o kai įvyko 
riaušės su užmušimu, jie in
tegravo per dvi minutes ... Jie 
stengiasi įkalbėti žmonėms, 
kad neklausytų tų, kurie ban
do ko nors atsiekti prie konfe
rencijos stalo. Reikalinga mir
tis ar riaušės”.

Į mokyklas neatėjo 
apie 50,000 mokinių

Chicagos mokyklų superin
tendentas Willis pranešė spau
dai, kad daugiau kaip 50,000 
mokinių nepasirodė mokyklo
se pradedant naujuosius moks
lo metus.

Aukšlesniose viešose mokyk
lose antrąją dieną — ketvirta
dienį trūko 18,236, elementari
nėse arba pradžios mokyklose 
gi trūko 32,142 mokinių. Willis 
nesuprantąs, dėlko šiemet toks 
nepaprastai didelis “pasivėli
nusių” skaičius. Spėjama, kad 
daugumas mokinių pasivėlino 
grįžti iš atostogų, kadangi va
saros pabaiga buvo tokia graži.

Chicagos mokytojų štabui iš 
22,980 šiuo metu trūksta 254 
mokytojų, kurių vietoms ne
užtenka kandidatų.

♦ Yra dvi moterų rūšys: tos, 
kurios tik pusę teisybės ir tos, 
kurios dvigubą teisybę sako.

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA
IR JO VEIKLA

4
2) Ar A. Smetona buvo mokslininkas 

(ir filosofas), tenka labai abejoti, nes jis 
(be savo publicistinių straipsnių) nėra su
kūręs jokios mokslinės doktrinos ir nieko 
iš mokslo srities nėra parašęs, paskelbęs. 
O jojo pažiūros į mokslinio darbo skati
nimą (vystymąsi) charakterizuoja toji jojo 
mokslui negatyvi veikla, kai jam preziden
taujant buvo panaikinta universiteto auto
nomija (laisvė mokslui vystytis), pakeis
tas autonominis universiteto statutas ir 
naujuoju universiteto statutu (universite
tas buvo pavadintas Vytauto Didžiojo uni
versitetu) universitetas buvo pavestas val
džios priežiūrai, — švietimo ministerijos 
aukštojo mokslo departamentui (biurokra
tijai). Koks mokslininkas (ar filosofas) su
tiktų, kad jo darbus ir jo pažiūras kontro
liuotų vyriausybės valdininkas?!

Nors dokumentai (naujas universiteto 
statutas) rodo A. Smetonos pažiūras į 
mokslą, tačiau lai bus leista ir man šio 
reikalo didesniam aiškumui prisiminti vie
ną reiškinį, kai A. Merkelis savo knygoje 
daug kartų remiasi asmenų laiškais bei 
pasikalbėjimais. Kartą besikalbant su savo 
mokyklos draugu Valentinu Gustainiu (iš 
Kauno gimnazijos, kurioje ten mokėsi ir 

St. Lozoraitis iki 1914 m.), Lietuvos Aido, 
vyriausybės oficiozo, redaktoriumi, tik grį
žusiu iš prezidento Smetonos, jis (Gustai
nis) man sako, kad Smetona jam liepęs 
užkirsti universitetui, ypatingai humanita
rinių mokslų fakultetui, nes tuo metu buvo 
jau ruošiamas universiteto statutui pakeisti 
įstatymas. V. Gustainis, žinoma, tuoj pa
rašė labai nepalankų straipsnį universite
tui... Po poros savaičių, V. Gustainis vėl 
man sakė, kad buvęs pas prezidentą (ofi
ciozo redaktorius maždaug kas antrą sa
vaitę lankydavęs prezidentą) ir jis (Sme
tona) su pasitenkinimu sakęs Gustainiui, 
kad kai užmynęs koją humanitarinių 
mokslų fakultetui, tai Krėvė-Mickevičius 
ir atbėgęs pas jį (pas prezidentą). (Krėvė- 
Mickevičius buvo tuomet humanitarinio 
fakulteto dekanas.) O Krėvė - Mickevičius 
po pasikalbėjimo su prezidentu fakulteto 
sekretoriui prof. P. Augustaičiui sakė, jog 
kalbėjosi su prezidentu, kad fakultetui ne- 
gręsiąs jokis pavojus ir kad prezidentas 
dar jam (Krėvei-Mickevičiui) pridūręs, 
kad tie mūsų žurnalistai ne visuomet nu
mano (ar žino), ką rašo?!...

Krėvė - Mickevičius ir V. Gustainis, bu
vę Pažangos partijos nariai, vėliau pava
dintos — tautininkų partija, — Krėvė - Mic
kevičius vienas iš Pažangos partijos stei
gėjų, vėliau abudu atsiskyrė ir perėjo į 
opoziciją.

3) Kai laikraštininko, publicisto, visuo
menės veikėjo sąvokų kriterijumai būna 

labiausiai išplečiami ir todėl ginčijami, 
tai dėl šių A. Smetonos kvalifikacijų tenka 
padaryti tik keletą pastabų. Pirmiausia, 
niekas neabejoja, kad jis buvo laikrašti
ninkas - publicistas, laikraščių redakto
rius; mokėjo gerai lietuvių kalbą, daugiau
sia vartojo rytiečių - aukštaičių tarmės žo
džių; kirčiavime tačiau (pagal Jablonskį) 
darė daug klaidų. Prof. Skardžius apie tai 
sako: “Jei kas nesilaiko pagrindinių lie
tuviško kirčiavimo dėsnių, tas, galima drą
siai sakyti, jau kalba nebe grynai lietuviš
kai, bet svetimu žargonu” (žiūr. prof. Dr. 
Pr. Skardžius, St. Barzdukas, J. M. Lauri
naitis, Lietuvių Kalbos Vadovas, Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenės leidinys, 1950.)

Taip pat jis (Smetona) buvo ir visuo
menės veikėjas, dalyvavo daugelyje visuo
menės organizacijų, ypač Vilniuje, tačiau 
visuomenės veikėjais laikomi tie asmenys, 
kurie dirba nemokamai (be užmokesčio) 
tą visuomenės darbą. Kiek tokių neapmo
kamų pareigų A. Smetona ėjo būdamas 
Vilniuje ir kitur, p. Merkelis nei leidėjai 
nenurodo. Vilniuje — pirmojo karo me
tu — Draugijoje nukentėjusiems nuo karo 
šelpti buvo atlyginamos pareigos, laikraš
čių redagavimas Vilniuje, taip pat buvo 
apmokamas. Už redagavimą opozicijos 
spaudos — Vairų, Lietuvių — Kaune (ir 
jos leidimo nuostolius) M. Yčas apmokė
davo viską iš Prekybos ir Pramonės banko, 
kas buvo nemaža priežatsimi to banko 
bankroto.

4) Kad A. Smetona, Vilniuje redaguo
damas Viltį, rašė lietuvių kultūros ir meno 
klausimais, pats mėgdavo lankyti teatrą, 
meno parodas Vilniuje ir vėliau Kaune, 
apie tai taip pat netenka abejoti. Būdamas 
Vilties redaktorius, jis pats rašė (ir dėjo 
kitų) lietuvių reikalais straipsnius apie 
vienybę — lietuvių nesutarimus, lietuvių 
kultūros, meno veikalus, ginčus su lenkais, 
socialiais — lietuvių valstiečių aprūpini
mo žeme — ir kitais klausimais... Kel
damas tuos visus reikalus ir kalbos mokė
jimu jis prasimušė aukščiau kai kurių 
ano meto dalyvavusių spaudoje lietuvių. 
Tačiau jau Kaune, po Steigiamojo Seimo 
sušaukimo (1920-1926 m.) būdamas opozi
cijoje, redaguodamas Vairus, Lietuvius, 
kritikuodamas vyriausybių darbus, smerk
damas žemės reformą, valiutos (lito) įve
dimą, kritikuodamas ūkio, užsienio poli
tiką bei vidaus administraciją, neatsisaky
damas ir demagogijos, A. Smetona tapo 
grynai partiniu laikraštininku. Pvz. A. 
Smetonos redaguojamame Vaire prof. Vol
demaras pranašavo naujos valiutos (lito) 
žlugimą: esą, silpnoji valiuta (litas) iš
stumsi anti iš apyvartos stipriąją (nors tuo
met smunkančią oberost vokiečių markę!), 
prieš visos tautos interesus, stengiantis vi
sais būdais, išlaikyti litą; įžeidinėjo vy
riausybės asmenis, griovė Lietuvos pres
tižą, o tapęs prezidentu pradėjo atlyginti 
dvarininkams mišku ir pinigais už išda
lintas valstiečiams žemes, nusavintas iš 

dvarininkų ... Opozicijos metu A. Smeto
na tapo tik grynai siauručiu partiniu žur
nalistu, prasimušdamas virš kitų tik savo 
kalbos mokėjimu. Už visą eilę tokių 
straipsnių A. Smetona buvo daugelį kartų 
Kauno Komendanto nubaustas, ką ypač 
pabrėžia savo knygoje P. Merkelis (pusi. 
297) ir vieną kartą net 2,000 litų, ir nesu
mokėjęs pabaudos buvo uždarytas į kalė
jimą. Tačiau, autorius visai nesako, už ką 
buvo nubaustas A. Smetona, kad pamaty
tume, kas yra tikras kaltininkas — vyriau
sybė ar A. Smetona? Opozicijos laikotar
pio straipsniai, tilpę Vairuose ir Lietuviuo
se, turės parodyti tikrąjį A. Smetonos žur
nalistinį lygį, bet ne /tie sudėtieji į Pasa
kyta Parašyta, iš kurių išmesta (arba visai 
neįdėta) ano meto vyriausybę niekinantys 
straipsniai.

Lietuvių kultūrai puoselėti, tapęs Lie
tuvos prezidentu, A. Smetona padarė labai 
mažai. 1937 įsteigtas Lituanistinis Institu
tas, be abejonės, nedaug tegalėjo paten
kinti kultūrininkų reikalavimų, — rinkti 
žmonių papročius, melodijas, namų apy
vokos, architektūros formas ... Jam buvo 
skirta pirmais metais tik 70,000 litų.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

I I Š CHICAGOS IR
Į APYLINKIŲ

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, 1LINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS: •
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki rugpjūčio 22 d.

Ne taip lengva 
pamesti rūkymą

Sunkiausias periodas nume
tus rūkymą yra pirmas mėnuo 
ir didesnė dalis negu pusė 
grįžta prie numestų cigarečių 
pirmojo mėnesio bėgyje, nu
statė Dr. Arvidsson iš Karo- 
linska ligoninės Stockholme, 
Švedijoje.

Šioje klinikoje nustatyta, 
kad iš numetusių rūkymą 63 
nuošimčiai grįžta prie cigare
tės ir iš tų net 59 nuošimčiai 
grįžta pirmojo mėnesio bėgy
je. Net ištvėręs ištisus metus 
dažnai jaučia savotišką “nos
talgiją” senu papratimu “dūmą 
užsitraukti”. Nemažą įtaką da
ro ir patyrimas, kad numetus 
rūkyti būtinai padidėja svoris, 
vidutiniškai po 18 svarų; kai 
kas pasunkėja tik vienu kitu 
svaru, o kai kas net 40 svarų.

Karolinska klinikoje gydy
mui nuo cigarečių rūkymo var
tojami vaistai methylscopola- 
mine, kurie iššaukia burnoje 
sausumą, sumažina cigarečių 
“alkį” ir patį rūkymą padaro 
negardu. Kita priemonė yra 
hipnozė. Daktaro įkalbėta įti
kinimą magnetinėje juostelėje 
pacientas parsineša namo ir 
kai užeina noras rūkyti, užve-

Uraganas Betsy Miami Beach miestui padarė daug nuostoliy. Svarbiausioje miesto gatvėje — Collins Ave. — 
uragano sukeltos bangos privertė daug smėlio, kurį dabar valo darbininkai keliais sunkvežimiais.

nūs į policijos nuovadą, Sofios 
staiga pašokęs išlaužė polici
ninkui Eugene Trocken ranką 
ir bandė pabėgti, bet buvo kito 
policininko pertrenktas ir su
laikytas. Sofios gyrėsi, sakyda
mas “Aš nedirbu ir į mokyklą 
neinu!” Išaiškinta, kad jis jau 
anksčiau buvo areštuojamas už 
vandalizmą, užpuolimus su 
šaunamu ginklu, vagystes, vog
tų daiktų slėpimą, sumušimus 
ir 1.1., ir sėdėjęs Illinojaus ber
niokų pataisos namuose.

♦ Sakoma, kad moterys visuo
met yra pasiryžusios atleisti ir 
užmiršti, bet manau, reiktų pri
dėti, kad jos niekuomet neuž
miršta, ką jos yra atleidusios.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

dęs magnetofoną išklauso dak
taro įkalbėjimus. Negana to, 
“pacientams” duodami įvairūs 
raminantieji vaistai.

LOVEIKIS vTOX
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834*
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trčč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jCa ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVEDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAII ]

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 ų---------- ------- ---------------- ------- y

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: GJbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

IR NAMIE IR LAUKE 

PLOKŠTELIŲ 
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

------------- -T--------- _----  --- j

SOpITe BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I. ■' . - — ---------

Negali išgelbėti 
Jackson Park medžių

Susidaręs Jackson Parko me
džių gelbėjimo komitetas iš
siuntinėjo laiškus senatoriui 
Pąul F. Douglas ir prezidentui 
Johnsonui, prašydamas užstoti 
nors dar likusius neiškirstus 
Jackson parko medžius, kurių 
apie 800 numatyta pašalinti 
Lake Shore Drive greitkeliui 
išlyginti. Komiteto pirmininkė 
apkaitino sen. Douglas, kad ųe- 
išpildęs pasižadėjimo “pada
ryti viską likusiems medžiams 
išgelbėti” ir prezidentą John- 
soną, kurs net neatsakęs į dau
gybę nusiųstų prašymų tuo pa
čiu reikalu.

Keturi maži vaikai iš Men
dota, III., atsimetė savo uždirb
tą piniginę paramą medžiams 
gelbėti. Jie suruošė “cirką”, 
kurio metu surinkę $1, ir tą 
dolerį atsiuntė komitetui su to
kiu laišku: “Mieli ponai, Me
džių Klubas siunčia šią dova
ną. Lėšoms sukelti mes suruo- 
šėme cirką.”

Svaigalų suvartojimas 
pakilo; cigarečių krito

JAV valdžios skaičiai rodo, 
kad 1964 metais paskelbus 
daktarų raportą apie cigarečių 
kenksmingumą plaučiams, ci
garečių rūkymas sumažėjo kad 
ir tik 1,6 nuošimčio. Per 1963 
metus amerikiečiai surūkė 
503,000,000,000 cigarečių, o 1964 
metais surūkė 7,886,287,346 ci
garetėmis mažiau.

Užtat cigarų rūkymas ir ta
bako kramtymas žymiai paki
lo. Cigarų 1964 metais parduo
ta 1,738,689,000 daugiau negu 
1963 metais, tai reiškia, kad ci
garų rūkymas padaugėjo 17 
nuošimčių. Net kramtomo 
(čiulpiamo) tabako parduota 
138,674 dėžučių daugiau. Uos
tomasis tabakas nukentėjo dau
giau net kaip cigaretės: par
duota 2.7 nuošimčiais mažiau.

Alaus amerikiečiai 1964 me
tais pirko 103,000,000 galionų; 
1963 metais jie sugėrė “tik” 
97,961,000 galionų. Likerių 
pardavimas iš 220,000,000 pa
kilo iki 228,000,000 galionų.

kaip vėliau ir stengsies būti ge
ro elgesio, tatai stigmos (dė
mės) nebenuplauna. Nepageri
na net faktas, jei teisme esi liu
dijęs, kaip teismo liudininkas. 
Visi apklausinėtieji, kurių var
dai neskelbiami, tvirtino nusi
kaldami nemanę, kad paskui 
taip bus.

Miami amatų mokykla
— pavyzdys Chicagai?

Chicagos gerovės tarybos pir
mininkas Richard Buchman, 
ištiręs Lindsay Hopkins amatų 
mokyklą Miami, Fla., pareiškė, 
kad tai gali būti geru pavyz
džiu Chicagai. Toji mokykla, 
vadinama Hopkins Educatio
nal Center, telpa 15 aukštų na
me ir per metus laiko apmoko 
darbams po 50,000 jaunuolių, 
dažniausiai tokių, kurie yra 
metę mokyklas arba kitokiais 
būdais nebaigę reikalingo 
mokslo.

Tame auklėjimo centre pa
tiekiama bent keli tuzinai vi
sokių amatų ir profesijų, kaip 
tai aviacijai, įstaigų (ofisų) 
darbui, bizniui, viešbučių ad
ministracijai*, turgaus verslui 
ir įvairiems amatams.

Centras nėra tik iš mokyklų 
iškritusiems kokia prieglauda, 
o yra rimta mokykla, kurioje 
reikalingas akademinis pagrin
das, o kadangi daugumas tokio 
neturi, tai prieš apmokant tik

ro *amato, studentai privalo 
pereiti reikalingą pagrindinį 
mokslą. Patys mokiniai už 
mokslą moka tik nominalų 
mokestį, tai yra mažą dalį.

“Aš nesimokau ttr nedirbu”
Du bernai, 16 metų Emanuel 

Sofios ir Richard Francis buvo 
suimti už sumušimą žmogaus 
Chicagos priemiestyje Skokie. 
Surakinus pančiais ir nugabe-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
rugsėjo 15 d. 7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street. Na
riai kviečiami dalyvauti ir aptarti 
klubo reikalus. Taipgi išgirsite komi
sijos pranešimą iš praėjusio klubo 
pikniko. Daug kitų reikalų yra ap
tarti.

Rose Didžgalvis, rast.

— 9-to Wardo Lietuviu Demokratų 
Klubo Valdyba, po ilgų vasaros ato
stogų, kviečia visus narius su svečiais 
atvykti i susirinkimą, kuris Įvyks rug
sėjo mėh. 16 d. 7:30 vai. Vak. Visų 
šventųjų parapijos naujoj svetainėj, 
108 ir So. State St. Yra susidarę daug 
Įvairių reikalų ir aptarimai yra svar
būs ir butini dalyvaujant visiems na
riams. Dar kartą maloniai valdyba 
kviečia visus narius atvykti į susirin
kimą.

Joseph Skeivys, 
Klubo Pirmininkas

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
po vasaros pertraukų, mėnesinis susi
rinkimas ivyks trečiadieni, rugsėjo^ 
15 dieną, 8 vai. vak., 3600‘ W. North 
Ave., antrame aukšte. Bus pateiktas 
pranešimas iš įvykusio išvažiavimo. 
Nariai kviečiami dalyvauti ir draugus 
atsivesti.

V. Mankus, sekr.

A. + A. 
mary’ damsky 

Pagal tėvus Telašas 
Gyv. 604 W. 43rd Street

Mirė 1965 m. rugsėjo 13 d., 8:25 vai. Vakaro, sulaukusi senatvės. ’ 
Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Joseph, duktė Mary, anūkas Dennis, 3 pus- 

seserės: Dora Sharka, jos vyras Walter ir jų šeima, Ieva Miškienė su 
šeima, Antanina Šileikis, jos vyras Simon su šeima, pusbrolis Tony 
Rice ir jo šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, (4 vai. po pietų J. F. Eudeikio , 
koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.

Penktadienį, rugsėjo 17 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš koply- * 
čios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus J 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Damsky giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, duktė ,anūkas ir kiti giminės. 
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.
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Penkių Metų Mirties Sukaktis

Paauglio nusikaltimas 
lieka visam gyvenimui

Readers Digest suruoštame 
radijo pasikalbėjime Palmer 
House, Chicagoje, devyni jau
nikliai, iš jų dvi mergaitės, liu
dijo, kaip paauglis jaučiasi sy
kį nusikaltęs ir baustas.

Sykį jau buvai nuteistas dėl 
nusikaltimo, tai tavo rekorduo
se pasilieka visam amžiui. Tai 
reiškia, negali gauti jokios val
diškos tarnybos. Sunku begauti 
kad ir kokį darbą. Nepaisant,

BOLESLOVAS GULBINAS
Mirė 1960 metų rugsėjo mėn. 15 d.

Jau praėjo penki liūdni, ilgi metai, kai negailestinga 
mirtis išskyrė mus.

Neišdildomi atsiminimai apie tave visuomet pasiliks 
mūsų mintyse ir širdyse.

Tebūna Tau amžina ramybė Lietuvių Tautinėse kam
pinėse.

Nuliūdę:
žmona, duktė, žentas ir giminės.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
yb/z 2533 W. 71st STREET 
J JX - Telef.: GRovehill 6-2345-6

TT 1410 So. 50th AVE., CICERO 
M Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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♦
— Vilniaus Krašto Sąjunga 

spalio 10 d. Chicagoje rengia 
Vilniaus Dieną, kaip ir kiek
vienais metais, priminti ir įsą
moninti mūsų jaunimą, kas 
buvo mums Vilnius istoriniu 
laiku, Lietuvos nepriklausomy
bės metais kovos prasmė ir 
ateities galimybės. Visuomenė 
kviečiama skaitlingai dalyvau
ti ir kartu su pačia sąjunga pa
gyventi Vilniaus dvasia.

— SLA kuopų organizacijų 
atstovai, valdybos nariai ir or
ganizatoriai yra pakartotinai 
kviečiami atsilankyti rugsėjo 
18 d. 7 vai. į SLA 6 apskrities 
valdybos šaukiamą pasitarimą, 
kuris įvyks Don Varno salėje, 
prie 66 ir Western Ave., narių

1966 metu Miss America, Kansas stu
dentė Deborah Bryant, pasibaigus vi
soms "karūnavimo iškilmėms", kalba
si su savo motina ir geria vaisiu 

sunką.

HELP WANTED — MALE 
parbininku Reikia 

MECHANIC
For miscellaneous iron shop, experi
enced in steel stair work. Steady work. 

Columbia Iron Works, Inc.
3045 N. Rockwell St. 

IN 3-4900

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Parbininky jr Da r b i n i n k i Ų

CHILD CARE 
COUNSELERS

Couples (without dependent children) 
and Single Women to work and live 
in residential treatment center for 
girls — as part of professional treat
ment team. Skilled supervision. Sal
ary plus complete maintenance and 
excellent personnel practices. College 
background, experience with children 

desirable.
WRITE LOUISE GREENBERG,

JEWISH CHILDREN’S 
BUREAU

1 SO. FRANKLIN, CHICAGO, ILL.

— Vasario 16 gimnazijos naverbavimo ir kitais organizaci-.
niais reikalais pasikalbėti. Ru- .nių statybos užbaigimo komite- 
duo — pats geriausias laikas! tas praneša, kad laiškais atsi- 
padirbėti 80 
tėjant.

rnėtų seimui ar-' skaitymas vyksta ir toliau su 
Cicero Šv. Antano Taup. ir

— 3133 N. California rugsė
jo 16-19 dienomis atidaryta ori
ginalių meno kūrinių paroda. 
Paveikslus galima pamatyti 
nuo 7 vai. vak. iki 9:30 vai. vak. 
Pasirodo, kad Elzė Kikienė ke
lis savo aliejaus paveikslus yra 
ištačiusi šioje parodoje. Niekas 
nei nežinojo, kad ji jau seniai 
domisi menu ir pati piešia.

Skolinimo Assn. Asmens, gavę 
laiškus ar platinimo vokelius 
su dovanų paskirstymu, turi 
atsiskaityti, nes kitaip nedaly
vaus dovanų paskirstyme, ku
ris įvyksta lapkričio mėnesį. 
Vieta ir tvarka bus paskelbta 
atskirai. Pinigai reikia įnešti 
minėto banko vardu einamo- 
jon sąskaiton, kaip laiškuose 
smulkiau yra nurodyta.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Da rbinink iy 

LOVE ANIMALS?
Who wouldn’t adore cuddly poodles 
and Persian kittens? A young vet 
wants someone without allergies to 
run this office. Be the sympathetic 
type—most pets think they’e people.

Call us at RA 6-0383, and “dial 
Yourself a future”.

230 N. Mich., Pette Pauls, Rm. 409.

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Plokštelės J. yaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokiu muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siusti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kiu tarpininky.

Rašomosios mašinėlės lietuviu 
ir kitu kalbu raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.

Visais siuntiniu reikalais 
kreipkitės į Lietuviu 

Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois 

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

— Balfo Marquette Parko 
5 skyriaus valdyba rugsėjo 16 
d., ketvirtadienį, 7 vai. J. Vepš- 
to namuose šaukia valdybos 
narių posėdį ir kviečia atvykti 
buv. pereitų ir užpereitų metų 
bei šių metų pasižadėjusius to
je srityje toliau pasidarbuoti 
— seniūnus arba kapitonus, 
kurie tvarkys visą būsimą rink
liavą rudens laiku. Posėdyje 
bus aptarti būdai kvietimo rin
kėjų ir kitos techniškos prie
monės. Pereitame posėdyje 
darbavosi: Jz. Mackevičius, K. 
Repšys, J. Vepštas, J. Vinciū- 
nas, ir priešpaskutiniame •— 
P. Žilys, Krikščiūnas, Ūselis, A. 
Gintneris ir kiti.

— Voldemaras Bulaitis, ku
ris rugsėjo 4 dieną apsivedė 
su Karin Stahn, išvyko medici
nos studijas tęsti Wisconsino 
universitete. Jo brolis Vytau
tas medicinos mokslus mokosi 
Ronnos universitete, jau ruo
šiasi baigiamiems egzaminams. 
Rrolis Gediminas Jonas Ryla 
yra išgarsėjęs kaip nervų ligų 
specialistas gydytojas. Volde
maro ir Karino sutuokimas vy
ko Ziono bažnyčioje. Vakare 
buvo suruošta puota, kurioje

HOUSEKEEPER —
5 DAYS, MO. THRU FRI., 11 A. M. 

TILL AFTER DINNER DISHES, 
adult family of 3, cook, clean, iron, 

aditional help for heavy work.
Call MU 4-2015 after 5 P. M.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, gyventi 
vietoje, 2 suaugę, lengvas virimas, 

prižiūrėti pusiau invalidą. 
Skambinti tel. OL 2-6662

TYPIST
Small congenial office with radio - 
air - conditioning. Near expressways 

and local transportation.
MIDWEST

CABINET CORPORATION
3245 West 30 Street

WOMEN OR GIRLS 
for cheking, pricing and sorting 

merchandize.
Must be able to read English.

1407 S. HALSTED ST.
Tel.: 666-5512

HELf» WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininku Reikia

MAINTENANCE
3 SHIFTS: 10 P. M. TO 6 P. M.

(48 HOUR — 6 DAY WEEK)
9 A. M. TO 6 P. M.

{40 HOUR — 5 DAY WEEK)
PART TIME 5:30 TO 8:30 P. M. 

(Mondays, Thursdays, Fridays, Saturdays) 
HOURS 9—6 P. M. — 20 HOURS WEEK.

We offer excellent starting salary. Wonderful working conditions. 
Group hospitalization and life insurance.

Employee discounts. Paid vacations.
PLEASE CONTACT MISS LAWRENCE.

MONTGOMERY WARD 
State & Adams — 7th Floor, Personnel 

Phone ST 2-2500 — Ext. 515

FOREMAN — IMMEDIATE OPENING!!
For final assembly, sub assembly conveyor and spray painting 
experience. Must be able to coordinate and plan work flow 

in own dept.

Kindly write or call Mr. N. CARELL, or apply:

CONSOLIDATED INDUSTRIES CORP.
State Road 52 Bypass — Lafayette, Indiana

GRINDER OPERATOR
Needed at once. There are permanent opportunities for preci

sion GRINDERS to work in full well equipped R & D
Machine Shop.

Only qualified MEN apply!! 
Excellent salary, plus fringe benefits. 

Contact T. B. EWERS, Per. Supervisor.

CONTINENTAL CAN CO. 
1200 W. 76th St. VI 6-7000. Ext. 525 

An equal opportunity employer

WAREHOUSEMEN
PAID INSURANCE — PENSION — VACATION — HOLIDAYS 

Immediate openings for order fillers and loaders. No slack season. Top 
pay. If you possess the following qualifications.

1. 18-35 YRS. OLD. 2. MIN. 5’8” AND 150 LBS. 3. GOOD WORK RECORD. 
Apply at Personell office 8:30 — 11:30 A. M. Mon. thru Friday.

CERTIFIED GROCERS OF ILL.
4800 SO. CENTRAL! AVE.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ANGLIŠKA REZIDENCIJA, 2 aukš
tų, 7 kamb., riešuto medis, karpetai, 
2 ¥2 tikros “ceramic” vonios, 2 auto 
garažas, 55 pėdų lotas, ¥2 bloko nuo 
M. Parko. Kaina $34,900.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesus kamb., 
daug priedų. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios,. 2¥2 auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 2x6¥2, moder
nios vonios ir virtuvės, labai dideli ir 
gražūs butai bei kambariai. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto

geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga- 
zo šild. $17,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.

4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — TeL: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

dalyvavo daug svečių, kurie 
jaunai porai palinkėjo laimės 
ilgiems metams.

— Bronius Kraučeliūnas, 
buv. ilgametis Kauno m. Teis
mo Tardytojas, š. m. rugsėjo 
mėn. pradžioje buvo atvykęs iš 
Omahos, Nebr., atostogų aplan
kyti Chicagon persikėlusią sa
vo žmoną Angelę ir dukterį 
Danutę, kuri čia dėsto vienoje 
aukštesnio j e mokykloje ispanų 
kalbą.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

— Danutė Kraučeliūnaitė 
rugpjūčio pabaigoje grįžo iš 
Europos, praleidusi porą mė
nesių Ispanijoje ir kituose 
kraštuose.

— Petro Riboko, buv. Kauno 
Apygardos Svarb. Byloms Tar
dytojo, mirusio 1964 m. liepos

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — TeL CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

7 d. Omahoje, Nebr., palaikai 
1965 m. sausio 18 d. iš Omahos 
buvo perkelti į Kalvarijos ka
pines, Brockton, Mass. Ten ap
sigyveno (Brockton, Mass.) jo 
našlė Elzė Ribokienė ir duktė 
Vida Sužiedelienė su vyru Eli- 
giju.

— Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos (LMKF) Chicagos 
Klubo susirinkimas įvyko 1965 
m. rugsėjo 12 d. A. & S. Sėme
nų rezidencijoje, 6507 S. Troy. 
Pirmininkavo p. M. Krauchu- 
nienė, sekretoriavo p. O. Lio- 
rentienė. Dalyvavo 20 narės. 
Susirinkimas nutarė p. J. 
Daužvardienę, Lietuvos Gene
ralinio Konsulo Chicagoje žmo
ną, prašyti būti Klubo Garbės 
Nare. Po to aptarė busimojo 
suvažiavimo Chicagoje klausi
mą, rengiamojo “Derliaus Ba
liaus” darbus ir kt. Dr. Budrie
nė pademonstravo filmą iš ke
lionės po Europą.

— Petras Malakauskas, gy
venąs Brighton Parko apylin
kėje, praeitą šeštadienį, vieno
je alinėje išgėręs keletą stik
liukų, ramiausiai atėjo į na
mus. Tik sekmadienio ryte ap
sižiūrėjo, kad trūksta pinigi
nės. Sakosi, kad jam pinigų ne
gaila, bet kas piniginę paėmė 
ar rado, gražintų piniginėje 
buvusius dokumentus. Už tai 
būtų labai dėkingas.

— S. m. rugsėjo b-6 dienomis 
Detroite vyko Lietuvių Gydy
tojų 6-tasis suvažiavimas. Dai
lininkas Viktoras Petravičius 
buvo pakviestas toj pačioj sa
lėj suruošti savo darbų paro
dą. Po suvažiavimo jo spalvo
tos grafikos darbų įsigijo že
miau išvardintieji: Dr. Baltru- 
kėnas, Dr. Ramanauskas, Dr. 
Solys, Inž. Arch. Masiulis, Dr. 
Aglinskas ir Dr. Povilainis. 
Dailininkas Viktoras Petravi
čius jiems dėkingas.

♦ Dailininko Jono Kelečiaus 
tapybos paroda atidaroma š. m. 
rugsėjo 25 d. Čiurlionio Gale
rijoj. Tęsis iki spalių 3 d. (Pr)

DIE MAKER
Leading Rubber Manufacturing 
Corp, has position open on 1st 
shift for experienced die maker.

Good starting rate plus 
many fringe benefits.
Only qualified MAN 

need apply!!!

SHELLER MFG. CORP.
1014 So. KILDARE

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer!!

MAINTENANCE
E L E C T R I C I A N 

for south side plant. Must be experi
enced in welding equipment and mo

tor control circuits, Union rate. 
Paid vacation.

Call PI 8-7277

PLASTIC
MOLDERS

Midnight and Afternoon Shift

RUBBER
MOLDERS

Midnight Shift

SET UP
TRAINEES

Daily and Afternoon Shift
MANY BENEFITS 
PROFIT SHARING

AMPHENOL
CORP.

1830 So. 54TH STREET
CICERO, ILLINOIS

(Last Station on Douglas Park ‘L’)
(An equal opportunity employer)

REIKALINGAS KEPĖJAS
Naktinė pamaina. Turi būti patyręs 
prie riebaluose keptų pyragų ir duonos 

kepimo. Nedaug valandų.

CENTRAL BAKERY 
5243 N. Central

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI

• IŠBAIGĖJAI — 
APIPIAUSTYTOJAI

• ŠLIFUOTOJAI
• SPINTELIŲ GAMINTOJAI
• SPINTELIŲ SUDĖSTYTOJAI.

GERAS ATLYGINIMAS 
VIRŠVALANDŽIAI 

PASTOVUS DARBAS 
Veltui gydymas ir gyvybės apdrauda. 
Teirautis nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

LENC - SMITH MFG. CO.
4616 West 19th St. 

CICERO, ILL.

2 M E N
25 TO 40 TO WORK IN YARD CREW. 

STEADY YEAR AROUND WORK.
Company benefits and vacations. 

See E. L U B A C K

RODI BOAT CO.
2540 So. ASHLAND AVE.

ELECTRICIANS
Control Systems 

CHALLENGING OPPORTUNITY 
Must be able to maintain 
Complex Control Systems 
in Highly Automated Food 

Processing Plant.
Company offers excellent 
starting rates & benefits.

This is a permanent 
Expansion Program with 

Stable Employment.
APPLY PERSONNEL DEPT.

9 A. M. to 3 P. M. weekdays 
9 A. M. to 12 noon Saturday

KITCHENS OF 
SARA LEE 

500 WAUKEGAN ROAD 
Deerfield
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DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI- 

NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

2450 WEST 71st STREET
Savininkas parduoda naują namą, pir
mame aukšte yra vietos 2-iem biz
niam, 2-me aukšte 6 kamb. butas, vir

tuvė su “Dinette”.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Galima pamatyti bet kada. 
Savininkas 2-me aukšte.

BUSINESS CHANCES 
___________ Bjzn jo Progos___________

TAVERN, 
brick building, living quarters, 

double lot, corner location. 
Well established.

Call 6—8
tel. VI 7-0158

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

GEROJE VIETOJE IŠNUOMOJAMA 
PATALPA, tinkama valyklai — siu

vyklai — nebrangiai.
Teirautis PR 6-9898 po 7:30 vai. vak.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

COATING
We will teach young men art of coa
ting in rapidly growing pharmaceutical 

firm. Must speak English. 
Apply in person.

BATES LABORATORIES
7475 N. Rogers

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LEADING MICHIGAN CARRIER 
NEEDS

DOCK MEN
to work on their Chicago dock

UNION SCALE
Company paid health and welfare 

and pension benefits.
NO EXPERIENCE NECESSARY 

REQUIREMENTS
18 to 30 years of age, high school 
diploma, no criminal record, good 
checkable previous work record. 
Must pass rigid physical exam.

WORK SHIFTS
Early morning and evening. 

No interview without an 
appointment

CALL 9 A. M. to 4 P. M. 
MONDAY THRU FRIDAY

LU 2-9000
Ask for Personnel 

Mr. MILTON SMAZIK

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

NAUJIENAS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso- 
. me. Nudažome namus iš lauko ir at- 
į liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”
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